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Studium v souladu s přírodou  
a zdravý selský rozum 
…rozhovor s prof. Ing. Vladimírem Slivkou, CSc., dr.h.c. 
- děkanem HGF VŠB – TU Ostrava, str.  6  –  9

Svět se změnil a změny budou pokračovat
…rozhovor s ředitelem odboru surovinové 
bezpečnosti MPO,  Mgr. Pavlem Kavinou, Ph.D., str.  10 – 11

Surovinová bezpečnost 
a její legislativní zabezpečení
…konference  v Mostě dne 29.11. 2012 
- prezentace přednášek, str.  38 – 71

prof. Ing. Vladimír Slivka, CSc., dr.h.c.  

foto: Stanislav Štýs
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Nechcete v zimě mrznout?
Žádejte u našich prodejců kvalitní nízkosirnaté uhlí. 

Teplo z Bílinského uhlí vás vždy spolehlivě zahřeje.

NEJKVALITNĚJŠÍ  SEVEROČESKÉ
 HNĚDÉ UHLÍ
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JO-JO
Jedna otázka – jedna odpověď

EDITORIAL

Dnešní otázku jojo na téma surovinové politiky 
jsem položil nově zvolenému hejtmanovi Ústec-
kého kraje, panu Oldřichu Bubeníčkovi.

Vážený pane hejtmane, dovolte mi, abych Vás poprvé 
přivítal na stránkách  TEMA. Ujal jste se funkce hejt-
mana v době, kdy  krom jiných hospodářských pro-
blémů bude  muset i ÚK  zaujímat jasná stanoviska 
k  problematice nerostných surovin a v našem kraji 
zejména surovin pro energetiku. V současné době se 
vyhrocují diskuse o budoucnosti surovinové a ener-
getické bezpečnosti republiky, kde racionální  úvahy  
výrazně ovlivňují zpolitizované problémy  kolem  po-
kračování těžby hnědého uhlí  na Mostecku a  sna-
hy  o eliminaci vlivu státu na využívání  nerostného 
bohatství vypuštěním tzv. vyvlastňovacích paragrafů 
z Horního zákona. Tyto tendence, které jsou na rozdíl 
od některých politických reprezentací tvrdě odmítány 
HK a ostatními  relevantními podnikatelskými  orga-
nizacemi, mající vliv na hospodářství celého státu,  
mohly by  mít dalekosáhlejší dopady do prostředí 
našeho kraje.

Dovolte mi, pane hejtmane, položit otázku - „Jak se 
dívá nově zvolený hejtman na problematiku regio-
nální energetiky, včetně dalšího  pokračování těžby  
hnědého uhlí na Mostecku a snahy o zablokování 
obecné těžební činnosti i legislativními nástroji zása-
hy do Horního zákona?“

Ústecký kraj je energetickým srdcem České republi-
ky a přál bych si, aby to tak několik dalších desítek 
let zůstalo. Budoucnost našeho kraje v této oblasti 
se však bude odvíjet od Státní energetické koncep-
ce Vlády ČR, která má však právo rozhodnout i bez 
ohledu na názor vedení Ústeckého kraje. V Ústeckém 

 (pokračování na str. 4)

Oldřich Bubeníček

Vážení čtenáři,
psát úvodník do podnikatelského časopisu v dnešní době, 

kdy naše politická scéna se dá asi nejlépe přirovnat ke gym-

nastickému klání, kdy veletoče, přeskoky, kotrmelce a různé 

pády se staly už skoro normálem, je těžké. Zasloužilí straníci 

si „odskakují“ na některé ministerstvo nějaký čas „zaminist-

rovat“, aby se záhy s nějakým škraloupem uchýlili do bezpečí 

stranických sekretariátů a uvolnili místo dalším nadšencům 

z řady čekatelů, kteří se svojí pravdou vítěze a bianko omlu-

venkou, že funkce ministra je funkcí ne odbornou, ale poli-

tickou, jdou konat pro blaho naší republičky. Myslím, že i my 

si v této  atmosféře můžeme odskočit k našemu „drzému 

smajlíkovi“ na příslušné straně. 

A do toho všeho my s našim hlavním tématem o surovinové bezpečnosti. K tomuto tématu jsme se 

i v Mostě prakticky celý rok věnovali a nedávno pořádali „Surovinovou konferenci“.  Ve vložené příloze 

vám nabízíme kompletní prezentaci přednášek a vystoupení. Je to bezesporu zajímavý exkurz do sfér 

myšlení opravdových mozků k dané problematice. 

V základní a klasické části TEMA vám předkládáme v hlavním diskusním rozhovoru názory pana prof. 

Vladimíra Slivky , děkana HGF VŠB – TU Ostrava. V druhém, nikoliv bezvýznamném rozhovoru na naše 

otázky odpověděl pan Pavel Kavina, ředitel odboru surovinové bezpečnosti MPO. A také jsme v rubrice 

JOJO mohli přivítat nově zvoleného hejtmana Ústeckého kraje, pana Oldřicha Bubeníčka, který jako 

první z vrcholných politiků veřejně říká, co všichni ostatní sice vědí, ale zatím neměli odvahu to říci. 

Pánové Jan Sixta, Jan Rothe, Karel Kučera a Manfréd Hellmich, jinak přátelé z místního ROTARY klubu, 

se s námi podělili o své vědomosti a zážitky ze svých cest. Jejich názory a zážitky jistě velmi zaujmou 

nejednoho z vás, vážení  kolegové. Paní Rút Bízková ve svém článku přibližuje vztah surovin a život-

ního prostředí a neopominutelné slovo přímo zainteresované instituce přibližuje ve svém příspěvku 

paní Zdeňka Petáková z České geologické služby. Pan viceprezident HK ČR  Pavel Bartoš vyjádřil názor 

doufám si tvrdit drtivé většiny podnikatelů, jejichž míra trpělivosti začíná býti naplněna.

Na příslušných stranách naleznete také standardní rubriky Lucie Bartoš a Františka Kružíka. Také se 

chci na našich stránkách s poděkováním pro letošek rozloučit s paní primářkou Miladou Bláhovou, 

která nás celý rok nabádala k péči o naše tělesné schránky a činí tak i dnes.

Přeji Vám, vážení čtenáři a kolegové, krásné Vánoce a rok 2013 takový, jaký si ho uděláme, nebo 

necháme udělat?

Rudolf Jung

Předseda OHK Most

Motto: 
Nejčastěji se mýlí ti, kteří nepřipustí, že by se kdy  mohli mýlit.
Francois de La Rochefoucauld.

Editorial pod čarou.

Nedávno ukončil svoji životní pouť Člověk Vladimír Jiránek, jehož památce budiž čest. Dlouhou dobu nás a naše děti baví jeho postavičky a kreslené potrefenosti. 

Nikdy není na škodu inspirovat se i vtipem, ale nemohu se zbavit dojmu přehnané inspirace tvůrčích počinů našeho parlamentu fi gurkami Pata a Mata. Prostě 

zvedneme ruku – A JE TO.  A jedeme dál na další dílo. Na příklady by našimi zdroji ufi nancovatelný rozsah tohoto časopisu rozhodně nestačil, ale budeme-li 

u aktuálního hlavního“surovinového“ tématu – to, co se vyvedlo s horním zákonem, by možná inspirovalo i zmíněného pana Jiránka.

„A je to“, páni poslanci a senátoři. Povedlo se vám významnou a hlavně fungující právní normu pro konečné důvody její existence prakticky znehodnotit. 

Král Václav II., již v roce 1300 tvůrce prvního Horního zákona v našich zemích, pokud by tu dnes byl, tak by se  jistě poohlížel po prvcích práva útrpného. 

Možná by tu možnost uvítal i dnešní prezident, shodou okolností také Václav. Ovšem dnes máme jen veledůležitou a všeomlouvající politickou odpověd-

nost. Pokud ještě někdo napíše dějiny českého hornictví, jistě bude roku 2012 věnována jedna z významných kapitol.
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Co se do Tema nevešlo:  Čínské „překvapení“ – Jan Rothe

kraji máme bohaté zásoby hnědého uhlí, které jsou 
v tuto chvíli nedotknutelné. Věřím, že dříve či později 
budou vytěženy. Prolomení limitů by pomohlo zajistit 
nejen energetickou samostatnost celé České republi-
ky, ale dotýká se i dalších oblastí, které jsou pro náš 
kraj velice citlivé.

Jako hejtman Ústeckého kraje jsem se již otevřeně 
přihlásil k prolomení těžebních limitů. Tato problema-
tika má několik rovin, o kterých se musí vést veřejná 

diskuze. Tou klíčovou a v tuto chvíli nejviditelnější 
rovinou je udržení každého pracovního místa na 
Mostecku. Již nyní je tato oblast v rámci celé České 
republiky nejvíce postižena nezaměstnaností a ne-
smíme zapomínat, že jde především o důsledek útlu-
mu těžby po roce 1990. Pro propuštěné horníky se 
nepodařilo vytvořit nová pracovní místa v jiných sek-
torech. Jde nám především o zachování pracovních 
míst, a to nejen přímo v těžebních společnostech, ale 
i v navazujících odvětvích. Při ukončení těžby a pro-
pouštění by se jednalo o ztrátu několika tisíc pracov-
ních míst. Pokud dnes někdo tvrdohlavě a neústupně 
trvá na zachování limitů, měl by přijít i s plánem, jak 
následně propuštěné horníky zaměstnat. O žádném 
takovém plánu však nemám povědomí.

Další rovinou je vývoj cen energií. Je potřeba obča-

nům otevřeně přiznat, že útlum těžby hnědého uhlí 
v Ústeckém kraji by se výrazně promítnul do cen 
elektrické energie, uhlí, tepla a vlastně do všech 
oblastí, neboť pekárny, farmy, výrobci průmyslového 
zboží jsou závislí na cenách energií. Dodnes všichni 
platíme za nepromyšlenou podporu solárním elek-
trárnám a ještě řadu let platit budeme. Neměli by-
chom dopustit, aby se stejný scénář opakoval i v pří-
padě neprolomení těžebních limitů.

Trváme však na tom, že musí dojít k dohodě těžeb-
ních společností s dotčenými občany a obcemi na 
pravidlech vypořádání. Těžební společnosti musí ga-
rantovat odpovídající kompenzace. Rozhodování o li-
mitech bude náročné, ale doufám, že nakonec zvítězí 
vládní zodpovědnost. 
Oldřich Bubeníček, hejtman ÚK
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Surovinová politika státu
Nevím, zda toto téma není pro někoho strašákem, 
a když čtenář uvidí text s tímto tématem, rychle ne-
přejde na jiné zprávy. V každém případě je pod tímto 
názvem na stole vlády zásadní dokument, který vzbu-
zuje různé reakce. Myslím, že zcela neoprávněně. Je 
jasné, že náš stát smysluplnou surovinovou politiku 
potřebuje. Se zhoršující se ekonomickou situací tím 
více,   a se zásadní orientací na naše zdroje. Takto to 
také doporučuje i Evropská unie. 

Na surovinách byli závislí již naši králové a nenechali si tuto 
oblast vyrazit z rukou. Rozhodně nebyli hloupější, než si 
myslíme dnes. Je to pragmatický přístup, že si vladař, nebo 
chcete-li stát, ponechává pravomoc rozhodovat o svých su-
rovinách. K ochraně nerostného bohatství máme fungující 
horní zákon, který je snad trestné překotně měnit. Nejlep-
ší by bylo, kdyby to byl zákon ústavní. Jedná se přece jen 
o výlučné bohatství státu, i když právo dobývání propůjčuje 
podnikatelským subjektům.

Zmíněná surovinová politika je kvalitním dokumentem 
a smekám před zpracovateli, že objektivně hodnotí technic-
kou i těžební situaci na všech zásadních lokalitách a všech 
surovinách nutných pro naše hospodářství. Tedy nejen paliva 
pro energetiku, ale i ropu a zemní plyn, či rudní suroviny, zla-
to, nerudy a další suroviny pro stavebnictví. Protože se jedná 
o komplexní dokument, tak je řešen i zahraniční obchod se 
surovinami a problematika druhotných surovin.

Oblast zmíněné politiky, se kterou nemůže být Mostecko 
spokojeno, je doporučení postupovat ve variantě využití 
zásob hnědého uhlí jen v rámci tzv. limitů.  Tento cíl může 
být naplněn jen tím, že se skokově přeorientuje energeti-
ka i průmysl české republiky na úsporný program, zruší se 
zdroje spalující hnědé uhlí pracující s tzv. nízkou účinností 
a zásadně zvýšíme závislost na dovozu plynu. Tato skoková 
změna a téměř stoprocentní přechod českých domácností 
z uhlí na plyn je zcela nereálná. Pro postupnou změnu není 
v současné době již moc času. Také mně není jasné, kde náš 
stát vytvoří dostatek zdrojů pro rychlou dostavbu jaderné 
elektrárny.

Již od příštího roku jsou na základě přijatých politických 
zadání, připraveny k zastavení významné uhelné kapacity 
v našem regionu. Tím reálně vzniká zásadní eskalace so-
ciálních problémů, kdy bude mít stát nezaměstnané, které 
musí zabezpečit sociální sítí bez možnosti jejich dalšího 
pracovního uplatnění, protože na Mostecku není dostatek 

jiných pracovních příležitostí. Je nutno, aby vláda odtajnila 
scénář, podle kterého se bude postupovat v příštím roce při 
řešení závažné sociální problematiky na Mostecku, pokud 
jej nemá, tím hůře.

Jak tedy dále? Myslím, že je nutno zásadně odpolitizovat 
eskalující problém se zablokovanými surovinami a přijmout 
zásadní rozhodnutí, které budou výhodné pro občany a čes-
kou republiku jako celek.

Ing. Vlastimil Vozka

Primátor Statutárního města Most
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KDO JE PROF. ING. VLADIMÍR SLIVKA, CSc., DR.H.C. - DĚKAN HGF VŠB – TU OSTRAVA?

Je absolventem VŠB-TU Ostrava, Hornicko-geologické fakulty, obor Ložisková a průzkumná geologie. V rámci své odborné praxe se specializuje na 
mineralogii a petrologii magmatických a metamorfovaných hornin, petrografi i ušlechtilého kamene a kameniva, mineralogii a petrologii průmyslových 
odpadů jako potenciálních druhotných surovin a rovněž na technickou mineralogii a petrografi i. Po absolutoriu v r. 1976, kdy začínal na Katedře geo-
logie a mineralogie jako asistent, prošel mnoha funkcemi. V r. 1991 se habilitoval jako docent v oboru geochemie, mineralogie a petrologie, v r. 2003 
absolvoval řízení ke jmenování profesorem pro obor Mineralogie a geologie. Od r. 2006 je děkanem Hornicko-geologické fakulty. Prof. Slivka se autor-
sky podílel na řadě vysokoškolských skript, učebních textů a monografi í, článků v odborných časopisech, přednášel na konferencích v ČR i v zahraničí.

Studium v souladu s přírodou 
a zdravý selský rozum

Redakce:
Nerostné suroviny pro průmysl a energetiku  ve 
všech technických a společenských souvislostech, 
se staly jedním z konfl iktních témat naší společ-
nosti v posledních letech. Zejména v našem re-
gionu  o tom víme své, a tak je celkem logické, 
že hlavním tématem tohoto čísla se staly právě 
suroviny.
K tradičnímu elektronickému  diskusnímu rozho-
voru na toto „surovinové“ téma jsme tentokrát 
pozvali zástupce akademické obce, pana děkana  
Hornicko - geologické fakulty  Vysoké školy báňské 
– Technické univerzity Ostrava., prof. Ing. Vladimí-
ra Slivku, CSc, dr.h.c.
Diskusním partnerem je  také tradičně předseda 
OHK Most Ing. Rudolf Jung.

Jung:
Pane děkane, dovolte mi, abych vás přivítal na 
stránkách  našeho regionálního komorového ča-
sopisu k diskusi nad společensky konfl iktním té-

matem, kam se surovinová problematika a také 
hornictví dostalo a dlužno říci, že nejen u nás.  
Suroviny byly dle mého názoru téměř vždy v po-
zadí válek a konfl iktů, kterými lidstvo procházelo 
a bohužel stále  prochází. Ideologie a náboženství 
byly jen „ušlechtilými“ důvody a ospravedlně-
ní  krvavých  střetů. Ale pokud chceme současný 
stav, ke kterému se ještě dostaneme, pak se mu-
sím podívat  do  historie. Dá se vyčíst, že v době 
nejstaršího paleolitu minimálně 700 000 let před 
naším letopočtem se člověk, spíše jeho před-
chůdci naučili využívat kamenné nástroje, a tudíž 
pochopili pravdu na které se až do dnešních dní 
nic nezměnilo. Pochopili, že chtějí–li přežít, pak co 
nemohou vypěstovat, nalézt a  ulovit – to musí vy-
těžit a zpracovat.
Pane děkane, mohl byste se v úvodu naší disku-
se poohlédnout zpět za historií využívání surovin 
a hornictví. Je úsměvné představit si prvního horní-
ka právě  ve vyspekulovaných obrázcích lidí z doby 
kamenné – ale asi to tak je.

Slivka:
Pokud mám hovořit o historii těžby a následného 
využití nerostných surovin, neodpustím si na úvod 
jednu obecnou úvahu. Rozvoj lidské společnosti 
v různých historických etapách byl, je a vždy také 
bude spojován s těžbou určitého nerostu. Platilo to 
v době kamenné, době bronzové i železné a platí 
to i dnes v 21. století. 

Tak například cín jako surovina měl dvě apikální 
části ve využití. Jednak v době bronzové a pak 
v době středověku, kdy byl používán na výrobu 
cínového nádobí. Dalším příkladem může být sou-
časnost – 21. století. Toto století je nazýváno jako 
„století IT“, tedy komunikačních technologií. Ov-
šem už málo kdo ví, že všechny IT technologie jsou 
svázány s těžbou významné skupiny prvků, které 
v Mendělejevově tabulce nazýváme jako prvky 
vzácných zemin (anglicky Rare Earth Elements – 
zkratka REE, latinsky TIERRAS RARAS, zkratka TR ). 
Jejich význam byl nejdříve zjištěn na extraterrest-
rických vzorcích, které americké lunární komplexy 
přivezly z Měsíce. Do té doby se předpokládalo, že 
v anorganické přírodě z hlediska struktur krystalic-
kých látek neexistuje pětičetná symetrie. Vědci tvr-
dili, že existuje pouze v přírodě živé a jako příklad 
uváděli symetrii mořských hvězdic nebo symetrie 
okvětních lístků některých rostlin. Výzkumem 
lunárních vzorků ale bylo zjištěno, že v určitých 
podmínkách mohou krystalovat látky s pětičet-
nou pseudosymetrií, které ve struktuře umožňují 
vznik tzv. děr. Ty pak následně dovolí rychlý přenos 
elektronů a ve své podstatě jsou vlastně zákla-
dem supravodičů. A tady se náš kruh opět uzavírá. 
Supravodiče jsou základem všech současných IT 
technologií. 

Stejně jako v době kamenné sehrál pěstní klín 
významnou roli, aby lovci mohli ulovit a rozporco-
vat mamuta, dnes to už není kámen, ale skupina 
prvků Rare Earth Elements, které sehrávají zásadní 
význam pro rozvoj IT technologií.

prof. Ing. Vladimir Slivka, CSc., dr.h.c.
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Zlato, stříbro, drahé kovy…..
Nerostné suroviny velmi zásadně ovlivnili i další 
odvětví v historickém vývoji lidské společnosti. To 
odvětví se jmenuje ekonomie. 

V době, kdy lidé začali vyrábět více, než sami spo-
třebovali, začínáme hovořit o nadvýrobě a její pro-
sté směně. Dnes tomu říkáme barterový obchod. 
Tento způsob byl ale poplatný pouze v určité vývo-
jové etapě a narážel na problém dvojí vazby.  Ten, 
kdo chtěl vyměnit třeba mléko za plátno musel 
současně najít druhého, který jednak plátno měl 
a současně byl ochoten ho za mléko vyměnit. Da-
leko jednodušší bylo mléko prostě prodat a za utr-
žené platidlo (nebo chcete-li hmotný prostředek 
směny) si plátno někde jinde koupit a navíc v po-
žadovaném množství. Do dějin lidstva tak vstupují 
peníze. První formou peněz se tedy staly různé 
ekvivalenty zboží, které v různých částech světa 
a v různých epochách měly i rozdílný charakter. 
V Číně to například byly mušličky a Slované zase 
nejčastěji používali již zmiňované plátno. V průbě-
hu historie se ale jako nejvhodnější komodity pro 
tento účel ukázaly stříbro, zlato a další drahé kovy. 
Byly vzácné, každý byl ochoten je přijmout, měly 
relativně malý objem a snadno se i dělily na men-
ší kousky. Vážené stříbro se jako zprostředkovatel 
směny užívalo například v Mezopotámii už od 
5. tisíciletí př. n. l.

Ale vraťme se zpět k nám, do střední Evropy. 
Ve středověku, ale i v novověku jsme patřili k vý-
znamným těžařům těchto kovů, ať to byly lokality 
zlata v oblasti Krásné Hory u Sedlčan, těžba zlata 
v jižních Čechách, rýžování na řece Otavě a v jejich 
přítocích, významné těžby stříbra v Kutná Hoře či 
v Jáchymově a mnohé další. A právě v tomto pro-
středí si už můžeme velice dobře představit práci 
horníků, kteří drahé kovy velmi sofi stikovaně těžili 
a zpracovávali…

Jung:
Bavíme-li se o nerostných surovinách, musíme se 
bavit o těžbě, a s tím  neodmyslitelně souvisí i tzv.
Horní právo, které od nepaměti  provázelo využí-
vání nerostných surovin a je asi jednou z nejstar-
ších právních norem. Lze u nás mluvit o roku 1158, 
kdy se u nás dá poprvé prokázat existence  „horní-
ho regálu a horní svobody“. Obecně lze ale říci, že 
historicky to byl vždy panovník, později stát, který 
si zákonnými normami  zajišťoval právo a poslední 
slovo nad využitím svých nerostných surovin na 
svých pozemcích. To platí i dnes, kdy onou normou 
je známý, dnes platný Horní zákon, který vychází 
z historických pramenů, zkušeností a souvislostí. 
Ovšem co je v myslích dnešních politických re-
prezentacích nové, je  rezignace na ono posled-
ní slovo státu ve faktickém rozhodnutí o využití 
nerostného bohatství. Dnešní vládě, a i celému 
parlamentu se s úspěchem zatím daří  vypuštěním 
tzv. vyvlastňovacích paragrafů z Horního zákona 

přesunout  stát  z role té poslední rozhodovací au-
tority, do role pasivního diváka při předvídatelné 
zoufalé snaze těžařů  k uvolnění ploch k provádění 
hornické činnosti. Tento stav se dá nazvat všelijak 
a je také tak zván, ale zůstaneme i  u  výrazů „po-
divnosti“, pak je opravdu  k podivu,  že zákono-
dárce podpoří institut vyvlastnění u stavby dálnice, 
kterou lze   teoreticky i prakticky vést jinudy a na 
druhé straně se vzdá téže možnosti u  nerostných 
surovin, které přemístit  nelze. Můžete nás, pane 
děkane, provést svým pohledem  historií horního 
práva a současným stavem?

Slivka:
V předchozí odpovědi jsem použil obrat, že hor-

níci začali zcela sofi stikovaně těžit a zpracovávat 
drahé kovy. Přívlastkem „sofi stikovaně“ jsem chtěl 
zdůraznit, že ve 13. století vzniklo první horní prá-
vo – tzv. jihlavské (údajně z roku 1249), které již 
specifi kovalo zásady dobývání nerostných surovin. 
Daleko známější pak je Ius regale montanorum – 
na příkaz krále Václava II. v letech 1300 -1305 la-
tinsky psaný horní zákoník pro královské středisko 
Kutnou Horu. Velmi brzy byl přeložen do češtiny 
a němčiny a respektován v celé střední Evropě. 
Od té doby tedy bylo hornictví zcela sofi stikova-
nou činností, která vyžadovala um a mnohdy vel-
kou odvahu k tomu, abychom z nitra naší matičky 
Země tyto kovy mohli dobýt.

A teď něco málo o současném horním právu. Le-
tošní rok je významným z hlediska tzv. malé novely 
horního práva. Jsem zcela jednoznačně přesvěd-
čen o tom, že na politické zadání byla připravena 
novela, ve které jediným a rozhodujícím bodem je 
to, aby se stát vzdal svého práva na vyvlastnění 

vyhrazených nerostů, které navíc podle horního 
zákona jsou v jeho vlastnictví. Proto si myslím, 
že je to tendenční novela, která bohužel prošla 
Poslaneckou sněmovnou i Senátem Parlamentu 
ČR. V tomto kontextu musím konstatovat, že je-
diný rozumný postoj zaujal prezident ČR Václav 
Klaus, který novelu prozatím nepodepsal. Nejsem 
odborníkem na právo, nejsem ani politikem. Jsem 
člověk, který se již 36 let na Vysoké škole báň-
ské – Technické univerzitě Ostrava, konkrétně na 
Hornicko-geologické fakultě, plně věnuje geologii 
a hornictví. Proto si myslím, že tato malá novela 
je bezprecedentní v tom, že ve své podstatě jde 
proti Ústavě ČR.  Stejně tak by se například minis-
terstvo dopravy mohlo zbavit práva na vyvlastnění 

při stavbě liniových sítí, jakými jsou dálnice, želez-
niční koridory apod.

Dále musím zdůraznit, že v novodobé historii 
(mám na mysli období od roku 1989 doposud) 
paragraf, který se zabývá problematikou vyvlast-
ňování s ohledem na těžbu vyhrazených nerostů 
v naši praxi, nikdy nebyl uplatněn. Je to tedy zcela 
jednoznačně politický tlak současné vlády, kon-
krétně politické strany Věci veřejné, kdy autorem 
vládního prohlášení, týkajícího se problematiky 
surovin, je starosta města Litvínova a poslanec pů-
vodně za VV – pan Milan Šťovíček.  Z toho již vy-
plývá, že uplatnění malé novely je bezprostředně 
vázáno na prolomení územně ekologických limitů 
těžby hnědého uhlí a na problematiku ve vztahu 
k Hornímu Jiřetínu. 

Jung:
Je obecně známo, že  se u nás bohužel nadmíru pro-
líná  politika s podnikáním, se všemi negativními 
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jevy a naše  výsledky a pověst  tomu  také bohužel 
odpovídají, což je ale jiné téma. Nicméně  nad toto 
vyniká  zpolitizování právě těžebních aktivit k zís-
kávání surovin, a to nejen energetických. V Horním 
Jiřetíně byla zaseta a pod péčí některých politiků 
hledajících  nějaké kampaňové téma, s podporou 
ekošibalů a „nezávislých“ médií, se zdárně vytvo-
řila společenská atmosféra, která  postupně ovliv-
nila  celou  republiku. Dnes, v této  „antitěžební“ 
atmosféře, stačí jen zmínka o těžebním záměru, 
nebo zahájení byť jen geologických průzkumných 
prací a místní občané okamžitě zorganizují petice 
proti. A stát jako  deklaratorně řádný hospodář za-
stoupený příslušnou správní složkou, s prominutím 
„stáhne gatě“ a raději to rovnou zakáže. Zdůraz-
ňuji, že nejde jen o uhlí pod Horním Jiřetínem, ale 
mám signály, že by jsme zanedlouho mohli  řešit 
i nedostatek např. stavebních  hmot, o černém uhlí 
a uranu nemluvě. Příkladů je mnoho a posledním 
z řady bylo zastavení jen průzkumných prací pro 
ověření zásob třeba tzv. břidličných plynů. I když 
o jejich  výskytu a využití by se v našich podmín-
kách dalo  diskutovat , nebyly to technické, ale  po-
litické důvody proč oproti jiným Evropským státům 
to Češi  nepovažují za důležité. 

Postoje HK a ostatních podnikatelských svazů jsou 
jasné. Tento stav nečinnosti, zpolitizování a neod-
vaze řešit v zájmu zajištění energetické a surovino-
vé bezpečnosti konfl iktní situace, byl  mnohokrát 
i veřejně kritizován a odsuzován. Ale jak  se na 
tuto společenskou atmosféru  dívá znalý a erudo-
vaný člen akademické obce, navíc jako profesně 
způsobilý děkan fakulty VŠB?
 
Slivka:
Vaše představa je zcela správná. Negativní názor 
na těžbu všech nerostných surovin bez toho, že je 
budeme kategorizovat na uhlí černé, hnědé, uran, 

stavební hmoty apod., nastal hned po revoluci 
v roce 1990. Naše společnost tehdy začala prosa-
zovat názor, že všechny potřebné suroviny nakou-
píme v zahraničí a k nám je jednoduše dovezeme. 
Proto od roku 1992 došlo k masivnímu útlumu 
těžby rudních surovin a od roku 1994 na našem 
území neexistuje jediná lokalita, ve které bychom 
je mohli dále těžit.  Uzavření existujících a na-
víc moderních dolů proto v některých případech 
(např. Důl Stannum v Horním Slavkově) já osobně 
považuji za barbarství. Ovšem politická atmosféra 
v té době v naší republice taková byla. Bohužel, 
nikdo si asi neuvědomil, že je tato likvidace trvalá 
a nedá se vrátit zpět. Ve většině případů došlo ne-
jenom k zatopení těchto ložisek, ale i k zasypání 
hlavních důlních děl, od jam počínaje. Není proto 
divu, že se s tímto negativním stavem dodnes ne-
můžeme vyrovnat. 

Samozřejmě prosazovaná vládní politika útlumu 
těžby surovin měla negativní dopad i na Hornicko-
-geologickou fakultu. Po roce 1992 nám z těchto 
důvodů významně klesly počty studentů, kteří pů-
vodně měli zájem studovat technologické a úpra-
várenské obory spojené s těžbou a zpracováním 
všech druhů nerostných surovin. 

K narovnání nejdříve došlo v rámci těžby staveb-
ních hmot (drcené kamenivo a štěrkopísky), neboť 
v devadesátých  letech nastal stavební boom. Tý-
kal se nejenom výstavby bytů, ale i tzv. liniových 
staveb – tzn. budování nových železničních kori-
dorů a dálnic. Bohužel, v důsledku současné eko-
nomické krize dochází v této oblasti k opětovné-
mu útlumu.

V oblasti těžby rud, jak už jsem již naznačil, k ná-
pravě nedošlo vůbec. Nicméně jsem přesvědčen, 
že existují zcela reálné předpoklady pro úspěšnou 

exploataci těch kovů, například zlata, wolframu, 
litia a celé řady dalších.   

Jung:
Z naší diskuse, ale  i  z podstaty věci samé a his-
torické zkušenosti vyplývá, že těžba nerostů vždy 
byla významnou, mnohdy rozhodující složkou hos-
podářství v českých zemích. O tom svědčí mimo 
jiné i existence vaší vysoké školy. Na první pohled 
by se mohlo zdát, že podle současných politických 
kormidelníků hornictví a „baňařina“ spolu pějí 
píseň labutí. Já si to nemyslím a dříve, nebo za 
velkých ztrát  později, i naše společnost dospěje 
k názoru,  že efektivní využití nerostných surovin 
je základem pro rozvoj průmyslu. Jak, pane děka-
ne, vy vidíte perspektivu využití nerostných surovin 
a existuje podle vás v naší republice surovinový 
potenciál k udržení a dalšímu rozvoji hornictví, pří-
padně  té „baňařiny“? Mimo jiné také proto, aby  
vaše škola udržela  nezpochybnitelnou teoretickou 
základnu a  mohla studentům nabídnout  v tomto 
oboru vzdělání s následnou možností uplatnění.

Slivka:
Jako děkan Hornicko-geologické fakulty v to ne-
jenom věřím, ale velmi pozorně sleduji současnou 
situaci. Pokud bych měl vaši otázku konkretizovat, 
již dnes je v rámci surovinové politiky explicitně 
uveden požadavek na vypracování projektu na 
znovuotevření uranového ložiska Brzkov. Zcela 
vážně uvažujeme o opětovném zahájení těžby 
wolframu, cínu a litia. Bohužel, velkým problémem 
je těžba zlata. Za éry pana ministra Kužvarta jsme 
totiž do geologického zákona implementovali zá-
kaz využití kyanidového loužení při získávání zla-
tonosných rud, což v dnešní době silně komplikuje 
budoucnost obnovy těžby zlata v České republice.  
Nicméně, rovněž IT technologie se neobejdou bez 
některých vzácných prvků. To evokuje myšlenku 

inzerce
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systematicky se v rámci základního průzkumu 
zaměřit na možnosti koncentrací těchto prvků, 
o kterých jsem přesvědčen, že se u nás v ČR vysky-
tují. Ale nemám na mysli pouze primární průzkum. 
Když jsem zmínil uran, můžeme se podívat napří-
klad na ložisko Rožná. Poslední analýzy kalištního 
rmutu, který odchází z úpravny vyrábějící uranový 
koncentrát, prokázaly vysoké hodnoty molybdenu, 
niobu a tantalu a totéž se nám objevuje i v odpad-
ních vodách. V tomto směru musím říci, že společ-
ně s odštěpným závodem Geam státního podniku 
DIAMO provádíme první analytické pokusy, zda 
námi naměřené hodnoty byly náhodné anebo 
stojí za to se této problematice začít systematicky 
věnovat. Chemická úpravna na lokalitě Rožná je 
pouze jedna ze dvou na světě, která vyrábí pouze 
uranový koncentrát. Všude jinde, kde se těží uran, 
jsou získávány i koncentráty doprovodných prvků. 
Doufejme, že tento současný stav změníme. 

Jung:
V dnešním světě nic není černé, ani bílé. Je třeba 
přiznat, že i dobývání surovin s sebou nese řadu 
negativ a problémů. Člověk si  k této činnosti pro-
stě  musí kus přírody vypůjčit. Ovšem to vypůjčení  
zpravidla přesáhne rozměr jednoho lidského živo-
ta a tak vzniká dojem  zničené a zdevastované kra-
jiny. Pomineme-li  vnímání nemálo nadšenců (kam 
se s hrdostí řadím i já), kteří vidí i v těžební jámě  
unikátní technické dílo, je nutné přiznat, že  větši-
na aktuálně dotčených lidí v tom vidí právě  jen tu 
„zničenou přírodu“. Proti tomu však stojí pádný 
argument – těžař oproti jiným aktérům dnešního 
života, v daném časovém horizontu vrátí přírodě 
co si vypůjčil takřka  na 100 %. Pravda v jiné for-
mě, jiné podobě a většinou přizpůsobené obrazu 

svému. Ale vrátí – alespoň ve většině případů 
a u nás. Mluvíme o rekultivacích a následných re-
vitalizacích území. Jaký máte,  pane děkane, názor 
na tuto následnou činnost, která je u nás činností 
povinnou ze zákona. Máte možnost srovnání se 
světem?

Slivka:
Zahlazování následků hornických aktivit bylo po 
roce 1989 velmi markantní a můžeme ho vidět ve 
všech regionech, kde těžba intenzivně probíhala. 
Ať už v oblasti podkrušnohorských terciérních hně-
douhelných pánví, nebo v oblasti intenzivní těžby 
černého uhlí na Ostravsku a rovněž v individuál-
ních lokalitách, kde byly těženy především rudy. 
Zodpovědnost nejenom vůči přírodě, ale i všem 
lidem, kteří v těchto lokalitách dlouhodobě žijí, je 
mnohonásobně větší, než tomu bylo do roku 1989. 
Systém sanace, rekultivace a revitalizace dotče-
ných území má navíc svůj řád. Tyto aktivity jsou 
fi nancovány mimo státní rozpočet v rámci Zákona 
o starých ekologických zátěžích, který počítá s tím, 
že v průběhu privatizace noví majitelé privatizo-
vaných subjektů mají nárok na to, aby tyto staré 
ekologické zátěže byly fi nančně hrazeny státem. 
Přestože v této oblasti došlo k výrazným kladným 
posunům, dovolím si nyní malou poznámku. Jestli-
že za socialismu byly všechny rekultivace završeny 
„předáním zemědělské půdy“, pak po Sametové 
revoluci bylo prosazováno, aby sanace území vy-
produkovaly nové lesní porosty. V dnešní době je 
zase trendem, samozřejmě pokud je to možné, 
aby krajinné úpravy po těžební činnosti končily 
tzv. hydrickou rekultivací. Jako příklad mohu uvést 
právě Podkrušnohoří. Osobně se ale domnívám, 
že nejlépe je přistupovat k jednotlivým lokalitám 

individuálně, diverzifi kovat postupy aplikované při 
sanacích a rekultivacích, protože ne vždy je ne-
zbytné uvést danou oblast po těžbě do původního 
stavu. Máme zkušenosti, že kombinace přirozené 
a řízené sukcese může přinášet daleko lepší vý-
sledky, než striktně stanovená lesnická, hydrická 
nebo zemědělská rekultivace. Profesně jako geo-
chemik-mineralog navíc musím opětovně konsta-
tovat, že nejlepší chemickou laboratoří je příroda 
sama. Tomuto procesu se v odborné terminologii 
říká atenuace.

Jsem přesvědčen o tom, že bychom ve stále větší 
míře měli do rovnováhy dávat přirozené procesy, 
které probíhají po ukončení těžebních aktivit s ří-
zenými procesy. A to jsou právě sanace, rekultivace 
a revitalizace.   

Jung:
Pane děkane jste vysokoškolský pedagog. I když 
nelze předpokládat, že by aktéři dnešního poltic-
kého dění  opět usedli  do vysokoškolských lavic, 
tak  pokud máte tuto  možnost – co byste jim jako  
memento a apel ze svého oboru sdělil.  

Slivka:
Na vaši poslední otázku mám zcela jednoduchou 
odpověď. Všem našim politikům bych sdělil, ať si 
zachovají a hlavně používají svůj „zdravý selský 
rozum“. V této krátké větě je vlastně naplněno 
i motto naší Hornicko-geologické fakulty, které zní  
„…studium v souladu s přírodou“.

Redakce:
Pánové, děkujeme za  diskusi a váš čas.
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Svět se změnil a změny 
budou pokračovat...

Kdo je Pavel Kavina?
Pavel Kavina vystudoval Přírodovědeckou fa-
kultu UK, obor ložisková geologie a geoche-
mie, doktorandské studium zaměřené na eko-
nomiku nerostných surovin absolvoval u prof. 
Palase a prof. Slivky na Hornicko-geologické 
fakultě VŠB v Ostravě. Dlouhodobě se zabývá 
problematikou nerostných surovin, surovino-
vými strategiemi jednotlivých zemí, cenami 
surovin a zahraničním obchodem s nerost-
nými surovinami. V letech 1997-2004 praco-
val jako analytik nerostných surovin v České 
geologické službě - Geofondu, od roku 2004 
pracuje na Ministerstvu průmyslu a obchodu, 
nejprve jako analytik, poté vedoucí odděle-
ní politiky nerostných surovin, v současnosti 
jako ředitel odboru surovinové a energetické 
bezpečnosti. Je autorem více než 50 odbor-
ných článků, statí či příspěvků o nerostných 
surovinách.

Rozvíjející se ekonomiky potřebují ke svému roz-
voji dostatek nerostných surovin a hlásí se o místo 
u stolu, u kterého seděly donedávna jen vyspělé 
státy. Poptávka poroste a ti, co budou se svým 
nerostným bohatstvím dobře hospodařit, na tom 
mohou získat. O rozhovor na tato témata jsme 
požádali ředitele odboru surovinové a energetic-
ké bezpečnosti, Ministerstva  průmyslu a obchodu 
ČR, Mgr. Pavla Kavinu, Ph.D. 

Jak se změnil v poslední době trh se surovi-
nami?
Došlo k zásadním strukturním změnám principů, 
na kterých po mnoho desetiletí fungoval světový 
trh s nerostnými surovinami, a to v letech 2003 
až 2008 díky rozsáhlé modernizaci podstatné části 

někdejšího třetího světa. Země, které dříve surovi-
ny těžily a vyvážely do Evropy, do Japonska či do 
USA, je dnes často samy spotřebovávají.

Začněme nejčernějším scénářem. Nehrozí 
lidstvu nedostatek nějakých nerostných su-
rovin?
Zásob nerostných surovin je stále dostatek, a to 
platí i u světově nejsledovanější suroviny – ropy. 
Ovšem těžba se díky stále rostoucí poptávce po-
stupně přesouvá do oblastí, které mají nějaké 
„ale“. Například je využití známých zásob pro-
blematické z hlediska bezpečnostního (Irák, Írán), 
nebo existují v území environmentální závazky 
(Arktida, Antarktida) či jejich využití limituje špat-
ná dopravní dostupnost (východní Sibiř) nebo 
technicky náročné podmínky (těžba z extrémně 
velkých hloubek).

Jde tedy spíše o cenu?
Ano. Nelze říci, že suroviny docházejí. Spíše po-
stupně docházejí zásoby na již otevřených a snad-
no přístupných ložiscích některých surovin. Další 
alternativy nejsou tak snadné, takže jsou dražší 
– to je jedna z příčin, proč podle mého názoru ne-
budou nerostné suroviny už nikdy levné. K tomu 
je ještě třeba dodat, že ložisko nerostné suroviny 
není přírodovědným pojmem, jak by se mohlo 
zdát, ale pojmem ekonomickým – velmi zjedno-
dušeně řečeno: zvyšuje-li se cena komodity, roste 
i objem zásob, které se vyplatí dobývat a které jsou 
tudíž k dispozici. 

Jak to tedy podle vašeho odhadu bude do bu-
doucna vypadat s cenami surovin?
U světových cen nerostných surovin se zdá, že 
v posledních letech nejsme svědky klasického 
komoditního cyklu, ale komoditního supercyklu. 
V tuto chvíli nic nenasvědčuje tomu, že by měly 
být suroviny levné. Ceny však neporostou lineárně 
do výše, to by již od určité úrovně krotilo spotřebu 
a přivedlo na svět nové technologie a nové ma-
teriály. Ceny surovin se však podle mého názoru 
budou dlouhodobě držet vysoko.

To popisujete roky před světovou krizí. Co po-
slední roky?
Byl bych velmi opatrný s používáním obecně rozší-
řeného termínu „světová hospodářská krize“. Vývoj 
spotřeby nerostných surovin a vývoj světových cen 
surovin ukazuje, že se mnohem spíše jedná o hos-
podářskou krizi vyspělého světa, tedy euro-americ-

ko-japonského hospodářského prostoru. V mnoha 
nových ekonomikách se hospodářská krize projevila 
velmi slabě či po krátké době došlo opět k oživení. 
Poklesy HDP v těchto zemích – pozor, nikoliv pro-
pady do červených čísel, ale pouze zpomalení růs-
tu – navíc nereprezentují zpravidla propad domácí 
spotřeby, ale pouze propad vývozu zboží do našich, 
krizí skutečně postižených regionů. Tento vývoj je 
typický například pro některé asijské země.

Takže došlo k přesunu těžiště trhu na Dálný 
východ. Co to znamená třeba pro tradiční ev-
ropské dodavatele?
Evropa jako kontinent opravdu ve světovém těžeb-
ním průmyslu nehraje první housle. Je to dáno jed-
nak historicky, protože během staleté těžby byla 
řada bohatých evropských ložisek postupně vyčer-
pána, i když zdaleka ne všechna. Roli hraje i fakt, 
že od 70. do 90. let většina západoevropských 
zemí vyznávala strategie, které upřednostňovaly 
dovoz surovin před domácí (evropskou) těžbou. To 
vedlo k nárůstu dovozní závislosti kontinentu až 
na kriticky vysoké úrovně. Dnes je tento přístup 
přehodnocován nejen na národních, ale i na ce-
loevropské úrovni a Evropská komise klade důraz 
na maximální možné využívání domácích, tedy ev-
ropských zdrojů surovin. EU však byla posledním 
z globálních hráčů, kteří se do soupeření o zdroje 
zapojili, a díky tomu často v EU teprve zahajujeme 
diskuse o tématech, které mají ostatní globální 
hráči 10, 35 či 60 let vyřešené.

Kdo tedy bude určovat v 21. století běh světa 
v oblasti nerostných surovin?
Dá se říci, že roste vliv asijského regionu, a to 
zdaleka nejen Číny, ale spíše celé skupiny zemí 
východní a jihovýchodní Asie, včetně Japonska 
a Jižní Koreje. Je to logické – vyspělé asijské země 
věnují otázkám zabezpečení dostatku vstupních 
komodit pro své ekonomiky mimořádnou pozor-
nost mnoho desítek let a jejich strategie patří 
mezi nepropracovanější a nejúspěšnější. Součástí 
nové éry soupeření o zdroje je i vznik neobvyk-
lých spojenectví. Před několika lety založilo např. 
Japonsko, Čína, Indie a Jižní Korea tzv. AntiOpec, 
tedy sdružení zemí, které ropu pro své ekonomi-
ky nutně potřebují dovážet. I když šlo především 
o politické gesto, stojí za povšimnutí v našich ze-
měpisných šířkách poněkud neobvyklý fakt, že ve 
věci společného surovinového zájmu spolu mohou 
a chtějí spolupracovat země s naprosto odlišnými 
společensko-ekonomickými systémy.

Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
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Které suroviny podle Vás budou hlavní „jabl-
ka sváru“ v blízké budoucnosti?
Dnes jsou to asi kovy vzácných zemin, v blízké bu-
doucnosti to bude podle mého uran. Ale zajíma-
vější je, kdo se o ně bude svářit. Třeba o nerostné 
zdroje v Africe dnes už nesoupeří evropské země, 
coby někdejší koloniální mocnosti s USA a s Čínou. 
Ve skutečnosti dnes již toto soupeření probíhá až 
na výjimky mezi Čínou, Japonskem a Jižní Koreou. 
A ze způsobu tohoto soupeření lze usuzovat, jak 
se může situace v blízké budoucnosti vyvíjet: dnes 
totiž nepostačuje za exkluzívní přístup k nerost-
ným zdrojům standardně zaplatit, to je považová-
no za naprostou samozřejmost, dnes je třeba na-
bídnout nějaký bonus, „něco navíc“. Tuto strategii 
„pojišťovacích agentů“ si mistrovsky osvojila Čína 
– k nabídce na akvizici nějakého ložiska nikdy ne-
opomene nabídnout např. výstavbu 200 km želez-
nice od ložiska do přístavu či vybudování několika 
škol či nemocnic v příslušné provincii. Ve fi nále se 
může stát, že rychle se rozvíjející a bohatnoucí 
asijské země prostě ty evropské přeplatí. Globální 
svět se rychle mění. Už na tom je vidět, jak důleži-
té je získávat co nejvíce surovin z domácích, tedy 
evropských zdrojů, jak to zdůrazňuje i nedávno 
zveřejněná evropská surovinová strategie Raw 
Materials Initiative. 

Jakou roli může sehrát šetření surovinami 
a dalšími zdroji? Jak signifi kantní může mít 
vliv?
Šetření primárními zdroji je každopádně cestou, 
jak neustále rostoucí spotřebu do budoucna krotit. 
Právě proto je třetím pilířem evropské surovinové 
strategie podpora materiálově úsporných techno-
logií. Je třeba tento trend podpořit investicemi do 
vědy a výzkumu v oblasti nových surovin, nových 
využití nám známých surovin a samozřejmě již 
zmíněných materiálově úsporných technologií, na-
příklad sofi stikovanou recyklací.

Ve kterých případech by to mohlo mít největ-
ší dopad?
Určitě u většiny kovů, tam jsou technologické mož-
nosti recyklací obrovské, dále u některých nerud-
ních surovin a překvapivě i u surovin stavebních 
– postupně se bude zcela jistě zvyšovat využití sta-
vebních a demoličních odpadů, i když se samozřej-
mě nehodí na všechna využití. Recyklace je velmi 
efektivní cesta, jak šetřit primární zdroje a nutno 
říci, že úroveň recyklace v ČR je mimořádně vyso-
ká a v řadě komodit srovnatelná s nejvyspělejšími 

státy světa. Situaci v segmentu palivoenergetic-
kých surovin však recyklace nevyřeší.

Jak dlouho může podle Vás pokračovat sou-
časný rychlý nárůst poptávky?
Na otázku pokračování nárůstu celosvětové spo-
třeby se těžko odpovídá optimisticky – nenasyce-
nost zemí třetího světa bere dech: průměrný Číňan 
spotřebuje zhruba jednu patnáctinu spotřeby ropy 
průměrného Američana, průměrný Ind jednu třice-
tinu. Vyspělé země naučily ty rozvojové svému ne-
skromnému životnímu stylu a teď se děsí důsledků 
toho, že obyvatelé třetího světa začali tento život-
ní styl se vším všudy vyznávat. Je na volbě každé-
ho globálního hráče, jak se k nové situaci postaví.

Jaká může být naše role, tedy role Evropy?
Evropa se hledá. Možná by jí slušelo a třeba i za-
chránilo před upadnutím do bezvýznamnosti ne-
chtít s asijským úspěchem soupeřit, ale pokusit se 
na něm podílet. Například tím, že budou evropské 
fi rmy dodávat do Asie technologie, které umožní 
vyrábět dostatek elektrické energie tak, aby to ne-
znamenalo defi nitivní zničení světového ekosysté-
mu. Země třetího světa se zmodernizují, ať to chtít 
budeme, či nikoliv. Záleží jen na nás, zda chceme 
a umíme nabídnout cestu udržitelné modernizace. 

Jak to vypadá se surovinovou situací v Čes-
ké republice? V čem jsou naše silné a slabé 
stránky?
Co se týká spektra surovin v ČR, náš domácí nerost-
ně surovinový potenciál je neúplný. Z palivoener-
getických surovin nemáme relevantní zásoby ropy 
ani plynu, jen časově omezené zásoby hnědého 
a černého uhlí. O jeho využívání proto musíme roz-
hodovat velmi zodpovědně. Neměli bychom zapo-
mínat, jak velký díl elektrické energie a tepla z něj 
naše republika stále vyrábí, a být si vědomi toho, 
jak rychle se může celý energetický a teplárenský 
sektor přeorientovat. Na evropské poměry máme 
také velmi solidní zásoby uranové rudy. Těžíme je-
diné ložisko uranu v evropské pětadvacítce a máme 
díky tomu vlastní vstupní surovinu pro výrobu pa-
livových článků pro jednu z našich dvou jaderných 
elektráren  - JE Dukovany. Tuto výhodu si je třeba 
udržet. Hlavní nerostné bohatství ČR je ale v ne-
rudních surovinách, často těch, které stály u zrodu 
tradičních průmyslových odvětví – jedná se zejména 
o kvalitní kaolíny, sklářské písky, živcové suroviny, 
některé druhy jílů, kvalitní vápence. Naše země má 
také velmi solidní zásoby stavebních surovin.

A jak se dnes tyto zdroje využívají?
Česká republika na rozdíl od jiných evropských 
zemí vyznávala strategii omezení těžby surovin 
na vlastním území jen poměrně krátkou dobu. 
Došlo sice k poklesu objemu produkce některých 
komodit, k uzavírce některých lokalit, které se 
z dnešního pohledu jeví zbytečně uspěchané, ale 
neznamenalo to úplnou likvidaci českého těžební-
ho průmyslu a vytěsnění těžby surovin za hranice. 
I díky tomu si držíme jednu z našich největších 
komparativních výhod v rámci EU – naprostou vět-
šinu elektrické energie vyrábíme dosud z vlastních 
domácích zdrojů.

V současné době je projednávána nová suro-
vinová politika. Co přináší a co od ní může 
těžební sektor očekávat?
Nová surovinová politika byla připravena jako 
reakce na uvedené změny na světovém trhu ne-
rostných surovin, zásadní nárůst světových cen 
většiny surovin a také s cílem implementovat 
v českém prostředí principy progresivní evropské 
Raw Materials Initiative. Nová surovinová politika 
je postavena na principu, že nerostné bohatství je 
majetkem státu a stát tedy musí jasně deklarovat 
zájem na jeho hospodárném využívání a tu část 
nerostného bohatství, která není v současné době 
z jakýchkoliv důvodů využívána, musí stát důsled-
ně chránit pro její využití v budoucnu. Obecně 
by stát měl posílit svoji roli vlastníka nerostného 
bohatství. Jedním ze specifi k nerostných surovin 
je totiž skutečnost, že ložiska nerostných surovin 
jsou (na rozdíl od mnohé infrastruktury) nepřemís-
titelná. Nová surovinová politika by měla pomoci 
nastartovat těžební průmysl v ČR. Ten má velkou 
multiplikační schopnost vytvářet nové podnika-
telské a pracovní příležitosti, protože produkuje 
vstupní suroviny do téměř všech průmyslových 
odvětví. Bude-li v dobré kondici těžební průmysl, 
bude v dobré kondici celá česká ekonomika. Tě-
žební průmysl by tak mohl pomoci znovunastarto-
vat českou ekonomiku v období po krizi.
 
Mgr. Pavel Kavina, Ph.D. 

ředitel odboru surovinové a energetické bezpeč-

nosti, Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

Za redakci TEMA kladla otázky Jiřina Pečnerová.
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Síla moci nebo zdravý selský rozum

Vše je naprosto jinak! Čtenář začíná zajisté tušit, 
o čem píšu, ano jedná se o „Surovinovou politiku 
ČR“ a o „Horní zákon“.
 
Chloubou historie českých zemí je využívání ne-
rostného bohatství nacházejícího se na našem 
území, které má mnohasetletou tradici, chloubou 
je existence báňského práva, jehož základy byly 
v Čechách položeny již před 700 léty, chloubou 
je báňské vysoké školství, které vzniklo před více 
jak 160 léty, chloubou jsou nejen vyspělé těžební 
technologie a způsoby úpravy a využívání nerostů, 
chloubou je ochrana nerostného bohatství, které 
je bohatstvím státu a v neposlední řadě se může-
me chlubit způsoby rekultivačních postupů a jejich 
praktických výsledků, jak dokážeme zahladit ne-
gativní následky těžební činnosti.
 
Bohužel velkou ostudou našeho státu je, jak s tě-
mito atributy dnes nakládáme. Veřejnost je za 
poslední desetiletí utvářena jistým způsobem, je 
přesvědčována, že jakákoliv těžba, ale nejen těž-
ba, ale dokonce i geologický průzkum, je nežádou-
cí a v podstatě tabu. Místo toho, aby politikové 
na všech úrovních a ve všech politických stranách 
vedli reálnou diskuzi a osvětu o významu, dokon-
ce nutnosti využívat tuzemské nerostné bohatství, 
ustupují tlaku veřejnosti, bez ohledu na důsledky 
svého konání. O zodpovědnosti vůči nakládání 
s majetkem státu nehovořím. 
 
Politický alibismus a bezradnost zachází ještě dále, 
pokud neumíme, nebo se bojíme rozhodnout sami, 
je nasnadě referendum, nejlépe místní. Referen-

dum je jistě uznávaný politický nástroj, ale napros-
to snímá jakoukoliv zodpovědnost za špatné roz-
hodnutí. V oblasti vyhrazených nerostů by místní, 
nebo regionální referendum rozhodovalo o využití 
bohatství státu, to je podle mě nepřípustné, snad 
je možné o tomto provést jen celostátní referen-
dum, byť se značnými riziky.
 
Racionální využívání nerostného bohatství není 
jen o konkurenceschopnosti, ale je i významným 
prvkem národní bezpečnosti. Zapomínáme na 
možná rizika, kterými je doprovázen dovoz paliv 
a dalších strategických surovin. Připomeňme si 
několik okamžiků. Například v době českého před-
sednictví EU musela česká strana řešit zásobová-
ní některých zemí EU ruským plynem v zimních 
měsících, neopomenutelný není ani fakt, že ruské 

plynovody již míří nejen na západ, ale i do Číny. 
Nepřipouštíme si, že Čína těží více jak 95% celo-
světové těžby kovů vzácných zemin. Její nedávné 
opatření na snížení exportu této komodity přibliž-
ně o 50% vyvolalo ve světě moderních elektronic-
kých technologií zděšení.
 
Popsaná rizika jsou tak závažná, že i zkostnatělá 
administrativa EU přišla s fi losofi í maximálního vy-
užívání nerostného bohatství členských zemí EU. 
Tento racionální názor je zajisté správný, ale jaká 
je reakce české politické reprezentace? Upravíme 
Horní zákon tak, aby přístup k surovinám byl ještě 
obtížnější, případně nemožný. ANO, to je výsledek 
koaliční smlouvy, který bohužel podporují i někteří 
opoziční senátoři a zdá se i poslanci. Zvažme, co 
bude dál, nenechme se zahnat do slepé uličky!

Tyto řádky píšu při plném vědomí a zodpovědnos
ti k nerostnému bohatství ČR. Jsem velkým zastán-
cem šetrné, ale i důsledné těžby nerostů a jejich 
racionálního využívání, i s ohledem na budoucí 
generace, jsem rovněž velkým zastáncem energe-
tických úspor, ale věřte mi, úspora elektromotor 
neroztočí.
 
Co říci závěrem? Technických a věcných argu-
mentů již bylo víc než dost, nyní již zbývá jedi-
né, poníženě poprosit poslance, aby měli odvahu 
a paragrafy o možném vyvlastňování nemovitostí 
v souvislosti s těžbou vyhrazených nerostů pone-
chali v Horním zákoně a tím umožnili, byť s jejich 
ojedinělým využitím, přístup státu k vlastnímu ne-
rostnému bohatství. Nejsme tak bohatí, abychom 
mohli toto bohatství nevyužívat!!
     
Ing. Pavel Bartoš

viceprezident HK ČR

Nikdy jsem si nemyslel, že občany a politiky 
vyspělé průmyslové země, jakou bezesporu 
Česká republika je, bude nutno přesvědčovat 
o významu nerostného bohatství a nutnosti 
zachovat si nástroje, jak toto bohatství vyu-
žít ve prospěch konkurenceschopnosti České 
republiky a ke spokojenosti drtivé většiny na-
šich občanů. Bohužel, skutečnost je naprosto 
jiná. Ve svém zralém věku, byť nerad, ale mu-
sím připustit, že „koaliční smlouva“ je nade-
vše. Má větší sílu než zdravý selský rozum, má 
větší sílu než argumenty a oprávněné poža-
davky dvou největších podnikatelských usku-
pení, jako je HK ČR, která reprezentuje asi 14 
000 členů a Svaz průmyslu a dopravy se svými 
asi 1 400 členy, má dokonce větší sílu než je 
ústava ČR, která „cosi říká“, že volený posla-
nec či senátor, je vázán při své práci v parla-
mentu pouze svým svědomím.
 Ing. Pavel Bartoš
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Hospodaření 
s nerostnými zdroji

K nestrannému pohledu na hospodaření s nerost-

nými zdroji je třeba pracovat se souhrnnými po-

znatky z několika oborů, nejen z ložiskové geolo-

gie a ochrany životního prostředí, ale i demografi e 

a některých dalších humanitních a společenských 

věd. Před jakýmkoli odhadem celkového výhle-

du musí být samozřejmostí i základní vědomosti 

z ekonomie a národohospodářství. Pozici naší vlas-

ti je nezbytné vnímat v evropských souvislostech 

a v kontextu celosvětového vývoje.

Co vlastně máme a jak s tím zacházíme?
Při všech úvahách o nerostných zdrojích přihlížíme k je-

jich neobnovitelnosti – zdroje jsou totiž konečné ve svém 

objemu, zcela nerovnoměrnému rozmístění v rámci zem-

ské kůry a nepřemístitelnosti, která se v praxi projevuje 

nutností územní ociihrany zdrojů.

Demografi cký vývoj má zásadní vliv na spotřebu surovin 

Spotřeba nerostných surovin stále roste jak v globálním 

měřítku, tak i v rámci Evropy. Příčinou je růst populace 

a zvyšování životní úrovně, které je realizované zvyšová-

ním spotřeby. Pro ilustraci, na každého obyvatele Evropy 

se za rok spotřebuje 16 t nerostných surovin. Vývoj dobře 

vidíme například na globálním nárůstu výroby cementu 

(o 170 %) a oceli (o 100 %) za posledních 20 let. Energie 

je celosvětově z 1/3 spotřebována ve výrobě, 1/3 v do-

mácnostech, 1/3 v dopravě. Produkce elektrické energie 

vzrostla za posledních dvacet let o 66 %, zatímco celko-

vý počet obyvatel Země vzrostl „jen“ o 24 %.

Největší světový spotřebitel dlouhé řady nerostných su-

rovin a dalších komodit je Čína. Spotřebovává zhruba 

polovinu světové produkce cementu, železné rudy a uhlí 

a okolo 40 % globální produkce olova, zinku, hliníku, 

mědi. Prudce se zvyšující podíl na světové spotřebě vy-

kazují i další lidnaté státy jako je například Brazílie, Indie 

nebo Indonésie.

Kritika růstu  
Za posledních 20 let se HDP globálně zvýšilo o 75 %, 

využívání přírodních zdrojů vzrostlo o 41 %. Pokud činí 

růst jakékoli složky jen 1 % ročně, dojde k jejímu nárůstu 

o 100 % za 70 let. Například světová populace rostla 

v posledních 20 letech o 1,3 % ročně, což ve výsledku 

znamenalo její celkový nárůst o 25 %. V odborných kru-

zích oboru ekonomické ekologie se stále častěji objevuje 

kritika ekonomické paradigmatu o pozitivním přínosu 

růstu spotřeby.

Co se v ohledu demografi ckého vývoje a spotřeby suro-

vin týče naší vlasti, lze uvést, že počet obyvatel na území 

ČR se za posledních zhruba 200 let zdvojnásobil a spo-

třeba energie na osobu se za stejnou dobu zdesetináso-

bila. Spotřeba elektrické energie je ve srovnání s První 

republikou padesátinásobná.

Dnešní situace je naprosto unikátní, odlišná 
od jakékoli minulé
Díky obrovskému množství práce, která byla dosud vy-

konána při vyhledávání a průzkumu nerostných surovin 

a také díky počítačům a internetu máme v souhrnech do-

stupné nebývalé množství informací o objemu a kvalitě 

nerostných surovin, o výších jejich těžby a cen, včetně 

časových vývojových řad. S ohledem na výši spotřeby je 

už jisté, že suroviny docházejí nejen v místním, ale i ve 

světovém měřítku.

Tato situace je v dějinách lidstva zcela unikátní – prostě 

tu dosud nikdy nebyla.

K tomu přistupuje snížené množství globálních hráčů, 

dané stále silnějším koncentrováním kapitálu a moci. 

Ke stovce ekonomicky nejsilnější subjektů patří 50 ze 

zhruba 200 států a 50 největších fi rem. Silní hráči mají 

nyní dostatečné množství údajů na to, aby mohli činit 

dlouhodobá strategická rozhodnutí i v ohledu nerost-

ných surovin.

Ceny surovin již nikdy nebudou klesat
Konstatování existence zlomové změny přichází z růz-

ných odvětví. Například světově významný ekonom, 

investiční bankéř Jeremy Grantham uvádí: „Přepočtené 

reálné ceny všech důležitých komodit kromě ropy klesly 

v průběhu posledních 100 let (do roku 2002) průměrně 

o 70 %. Od roku 2002 dodnes je tento pokles smazán 

cenovým nárůstem vyšším než byl za 2. světové války. 

Většina cen komodit je nyní tak daleko od svých původ-

ních klesajících trendů, že se dá hovořit o tom, že starý 

trend je změněn – to prakticky znamená, že se mění pa-

radigma. Jde pravděpodobně o nejdůležitější ekonomic-

kou událost od doby průmyslové revoluce.“ 

Uvedená skutečnost také znamená, že ceny budou mít 

stálou vzestupnou tendenci a nedostatek nerostných su-

rovin na trhu bude běžný. Tento odhad vývoje je odůvod-

ňován vyčerpáním zdrojů a vysokou poptávkou.

Fenomén neodhadnutelných turbulencí v cenách surovin 

prognózují další odborníci, kteří berou v úvahu rozkolísá-

ní dnešního globálně propojeného světa.

Klíčové nerostné suroviny a jejich životnost

Klíčová pro chod společnosti je energie, jejíž většinu 

v Evropě získáváme z energetických nerostných surovin 

– ropy, zemního plynu, uhlí a uranu. Naprosto zásadní je 

dostupnost ropy. 

Pro plánování, ať už chodu fi rmy či státu nebo „jen“ pro 

plánování osobní, je dobré si udělat obrázek o budoucí 

dostupnosti zdrojů. K tomu slouží odhad životnosti zásob.

Životnost zásob energetických surovin globálně 

(odhadováno pro dnešní výši spotřeby).

Energetické zdroje České republiky

Jedna třetina energetických zdrojů ČR je pokryta z ná-

rodních zdrojů, tedy hnědého a černého uhlí a uranu, 

2/3 se dováží (v podobě ropy, zemního plynu, uranu). 

Česká republika je třetí energeticky nejnezávislejší zemi 

v rámci EU. 60 % elektřiny se vyrábí z uhlí (z toho 87 

% z hnědého a 13 % z černého uhlí). Ropa a plyn tvoří 

necelých 10 % celkového dovozu (v roce 2010 to bylo 

162 mld. Kč).

ČR vykazuje značnou těžbu hnědého (4 % světové pro-

dukce) i černého uhlí. Životnost zásob hnědého uhlí je 

30 – 65 let, tzn. do roku 2040 – 2075 (při prolomení 

limitů). Vyrábíme z něho 50 % elektřiny a 50 % tepla. Za 

limity leží 50 % vytěžitelných zásob hnědého uhlí. Černé 

uhlí poskytuje ČR 10 % primárních zdrojů energie, 15 % 

centrálně produkovaného tepla. Asi 50 % černého uhlí se 

vyváží, životnost jeho zásob se uvádí 30 až 40 let.

Jaderná energetika

Údaje o perspektivách jaderné energetiky se liší podle 

SUROVINA ŽIVOTNOST ZÁSOB

uhlí, dobyvatelné zásoby 150 – 220 let

zemní plyn 60 – 70 let, jiné odhady jdou až ke 200 letům

ropa, ověřené zásoby 40 – 45 let

uran
100 let bez recyklace
140 let s recyklací

– současná globální situace 
a výhled pro Evropu i ČR Zdeňka Petáková 

foto: Karel Cudlin
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toho, jestli je zveřejňuje jaderný energetický sektor 

nebo jeho odpůrci. Podle World Nuclear Association je 

v provozu 440 bloků jaderných elektráren s celkovým 

výkonem 376 Gwe, ve výstavbě je 62 bloků a v plánu 

je dalších 155 bloků. Odpůrci jaderné energetiky kromě 

notoricky známých argumentů týkajících se ochrany ži-

votního prostředí nověji uvádějí další dvě silné námitky. 

První je otázka slabé bezpečnosti centrálního zásobo-

vání elektřinou v celkově se destabilizujícím politickém 

klimatu (možnost útoku na centrální zdroje). Druhá 

námitka je poněkud fi lozofi čtější a souvisí s občanským 

odporem proti centrální kontrole života. Jaderná energe-

tika se v současném občanském diskurzu stává jedním 

ze symbolů centrální kontroly nad lidskými osudy. Jisté 

je, že – přes všechny námitky a nejasnosti – bude ještě 

značně dlouhou dobu součástí světového energetického 

mixu. Velmi vážně se s ní počítá i v připravované energe-

tické koncepci ČR.

Jaká je situace v oblasti neenergetických ne-
rostných surovin?
Mezi neenergetické nerostné suroviny řadíme rudy, ne-

rudní a stavební nerostné suroviny.

Globální spotřeba kovů stále roste, zatímco kovnatost 

těžených rud (tj. obsah kovu v těžené rudě) klesá. Napří-

klad v roce 1980 bylo rentabilní těžit rudy mědi při kov-

natosti ca 0,75 %, v roce 2010 se těží již rudy s 0,55 % 

obsahem mědi. To mimo jiné znamená, že roste energe-

tická náročnost získávání kovů a v návaznosti také  jejich 

cena. Značný význam má recyklace, ale u řady kovů je re-

cyklace příliš složitá nebo dokonce nemožná. Ke kovům 

se řadí i prvky vzácných zemin (REE), které jsou součástí 

moderních výrobků (mobilních telefonů, počítačů, moni-

torů) a technologií. 97 % REE těží Čína a velkou většinu 

jich také sama spotřebuje.

Poptávka po nerudních a stavebních surovinách je zá-

vislá na stavu hospodářství a úměrná využívání energe-

tických nerostných surovin. Ze širokého spektra nerud-

ních surovin jsou pro fungování hospodářství některé 

považovány za důležitější, např. Evropská unie aktuálně 

stanovila jako důležité fl uorit a grafi t. Většina stavebních 

surovin není předmětem globálního obchodu.

Území České republiky je na nerostné suroviny stále po-

měrně bohaté, přestože velké množství jich už bylo vy-

těženo během dlouhého osídlení a také vlivem toho, že 

posloužily pro rychlé nastartování a průběh průmyslové 

revoluce v 19. století a k restrukturalizaci hospodářství 

směrem k těžkému průmyslu v době příslušnosti k sovět-

skému bloku. Kromě energetických nerostných surovin 

těžíme ve světově významném objemu kaolín (10 % 

světové produkce), živec, bentonit a diatomit se každý 

podílejí na 2 % světové produkce. Země je bohatá i na 

stavební nerostné suroviny. 

Souhrnná čísla o nerostných zdrojích v ČR jsou soustře-

děna a vyhodnocována Českou geologickou službou 

každoročně, a to na světové úrovni. Veřejnosti jsou tyto 

informace zpřístupněny v podobě ročenky Surovinové 

zdroje České republiky. Nerostné suroviny. (http://www.

geology.cz/extranet/publikace/online/surovinove-zdro-

je).

Taktiky a strategie
Evropská unie dováží 80 % energetických nerostných su-

rovin a téměř 100 % kovů. Zdroje nerostných surovin na 

jejím území jsou dlouhým civilizačním vývojem značně 

vyčerpané, některé komodity se zde vlivem stavby zem-

ské kůry ani nenalézaly v podstatných objemech.

EU je ve světovém srovnání řazena k zemím, v nichž 

není zajímavé investovat do těžby, a to pro vysoké ceny 

vstupů a přísné předpisy. Chybí centrální plánovací or-

gány pro problematiku nerostných surovin a centrální 

možnost rychlého směřování fi nancí do kritických sek-

torů. V oblasti nerostných surovin se opíráme o tzv. Raw 

Materials Initiative komisaře Verheugena a o iniciativy 

Evropa efektivně využívající zdroje a Řešení výzev v ob-

lasti komoditních trhů a v oblasti surovin s vyjmenova-

nými 14 pro EU nejdůležitějšími (kritickými) nerostnými 

surovinami.

Současné zaostávání EU v přístupu k nerostným zdrojům 

místním i zahraničním, a to vlivem vnitřní nejednotnosti 

a slabé vyjednávací pozice, bude s největší pravděpo-

dobností pokračovat.

Snadnou dostupnost nerostných zdrojů pro ostatní zá-

jemce omezila kupříkladu Čína svým nebývale bystře 

vyjednaným přístupem k ložiskům ležícím mimo její 

území, například v Africe. Jde o jasný úspěch centrálně 

plánované ekonomiky, která vítězí v konkurenčním boji 

s tradičními demokraciemi, a to mírovou cestou.

Česká republika má pro hospodaření s nerostnými zdroji 

připraveny dokumenty Surovinová politika České repub-

liky a Aktualizace Státní energetické koncepce České 

republiky.

Alternativní zdroje
Alternativní zdroje, technologický pokrok a recyklace 

mají a budou mít nesporný, ale nikoli klíčový význam 

pro snižování naší závislosti na nerostných surovinách. 

Například prozatím je celosvětově spotřeba elektřiny po-

kryta slunečními a větrnými zdroji jen z 0,3 %.

Spoléhání na myšlenku budoucího celosvětového zajiš-

tění potřeby energie jen díky obnovitelným zdrojům je 

nerealistické – i v technologicky nejvyspělejších zemích 

tvoří jen maximálně 10 – 20 % spotřeby. Zámožné země, 

které se soustředí na používání alternativních zdrojů, 

jako je například Německo, mohou být v tomto ukaza-

teli ještě úspěšnější a mohou přijímat další ambiciózní 

plány. Na uvedení alternativ do praxe je však třeba volný 

kapitál – a ten ve většině zemí na světě chybí. Elektrárny 

založené na principu jaderné fúze budou dodávat na trh 

elektřinu nejdříve za 50 let.

Těžba roponosných písků má nízkou energetickou účin-

nost, získávání břidlicového plynu naráží na různá úskalí 

(např. výtěžnost jednotlivých vrtů velmi rychle klesá). 

Další možnou budoucí alternativou jsou hydráty meta-

nu, jejichž zásoby jsou odhadovány v obrovské výši, ale 

možnosti jejich získávání jsou komplikované.

Celkově se jeví, že celoplanetární přechod systému na 

alternativy není proveditelný. Např. letectví a námořní 

doprava jsou bez ropy nemyslitelné, automobily, kterých 

je nyní na světě okolo 1 miliardy, jsou poháněny uhlovo-

díky z více než 95 %.

Globální výhled
V bližší či vzdálenější budoucnosti lze očekávat:

 •  Stálý a rozkolísaný růst cen nerostných surovin.

 •  Války o přístup ke zdrojům surovin.

 •  Úspěchy autoritativních režimů v „boji” o suroviny.

 •   Tvorbu okamžitých mezistátních koalic nezávisle 

na politickém směřování příslušných států a dří-

vějších dohodách. 

 •   Trvalý tlak na snižování standardů v ochraně 

životního prostředí + změny mezinárodních pra-

videl (Antarktida, severní polární oblasti, mořské 

dno). 

 •  Pokusy o změny národních legislativ směrem 

k omezení ochrany životního prostředí a vlivu ob-

čanů na rozhodovací procesy.

Budoucnost České republiky
Globální trendy budou větší či menší měrou ovlivňovat 

i dění v naší zemi. Ti, kdo jsou či budou v rozhodovacích 

pozicích, by je měli znát.

Rizikem pro ČR bude její tendence k vývoji ve vleku 

zahraničních názorů, pomalost a neprůhlednost státu 

v rozhodováních, zesílení tlaku nadnárodních společnos-

tí o přístup k nerostným zdrojům na území ČR a pokusy 

o změny legislativy směrem ke snížení ochrany životní-

ho prostředí a vlivu občanů ČR na rozhodovací procesy. 

K tomu přistupuje rostoucí nedůvěra občanů v pozitivní 

vliv státu na jejich životní podmínky, projevující se na-

příklad zvýšeným občanským odporem i v oblasti ne-

rostných zdrojů. Dále, pro území ČR bylo vyčísleno, že 

80 % podnikatelských aktivit je v jiných než národních 

rukou, což značně snižuje prostor pro vliv obyvatel na 

dění v zemi.

Vědomi si těchto problémů a rizik, můžeme je brát i jako 

výzvy. Lidé v rozhodovacích pozicích by měli priorit-

ně myslet na důstojné podmínky k životu pro všechny, 

kvalitu životního prostředí a dlouhodobou udržitelnost 

života. Současně je stálou výzvou povinnost kultivovat 

právo občanů na objektivní informovanost o dění v zemi 

a rozvíjet možnost jejich účasti na rozhodování. Rov-

noměrnější rozdělení zisku plynoucího z těžby je další 

výzvou. To souvisí mimo jiné se změnami v pravidlech 

mezinárodního podnikání, která jsou v očekávání.

Při plánování je třeba brát v úvahu i to, že pro dobu 

o hodně kratší než 20 – 50 let nevíme, zda bude ještě 

vůbec v chodu fi nanční systém tak, jak jsme na něj zvyklí, 

nevíme, zda budou naši současní či jacíkoli další dodava-

telé ropy (která je nezbytně nutná pro provoz společnosti 

tak jak ji známe) schopni či odhodláni nám nějakou po-

skytnout a také nevíme, jaké bude vlastnictví výrobních 

prostředků ani do jaké míry bude zajištěna bezpečnost 

občanů či průmyslových celků.

V klíčových jednáních a úvahách bychom se rozhodně 

měli snažit o komplexní přístup, vyloučit partikulární zá-

jmy a zohlednit především zájem celku. A v prvním plánu 

si uvědomovat, že pokračováním v těžbě a spotřebě, 

zajišťující současný životní styl, jen o jednu či několik 

generací „odsuneme“ závěrečnou nouzi o zdroje. Otáz-

ka kolik, odkud a kdy vytěžíme, souvisí „jen“ s přežitím 

v několika následujících desetiletích. Nedá se vyloučit, že 

bychom už měli začít s postupnými kroky k transforma-

ci k životu v období méně dostupné energie, a to právě 

nyní, kdy je ještě všeho relativní dostat

Zdeňka Petáková

Česká geologická služba
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Těžba i výroba jsou spojené nádoby a nelze 
preferovat jednu před druhou. Co nevypěs-
tujeme, musíme vytěžit, ale co nevytěžíme, 
musíme vyrobit. Podívejme se tedy na pro-
blematiku z druhé strany, ze strany výrobců, 
kteří dodávají výrobky, prostřednictvím kte-
rých se těžba realizuje, surovina přepravuje, 
zpracovává, distribuuje i spotřebovává. 

Výrobky musí splňovat řadu požadavků, avšak 
jeden z nich výrazně převyšuje ostatní a tím je 
výrobková bezpečnost. Jak na ní v roce 2013 si 
vysvětlíme dále.

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích 
na výrobky a o změně a doplnění některých záko-
nů nabyl účinnosti dnem 1. 9. 1997 (zákon). Jeho 
základním cílem bylo vytvořit základ k právní 
úpravě, odpovídající čl. 75 Evropské dohody, která 
obsahuje závazek České republiky „dosáhnout ve 
spolupráci s EU plné shody s technickými předpisy 
ES, Evropskou normalizací a postupy posuzování 
shody“. V souladu s tímto základním záměrem 
předmětný zákon upravuje problematiku národ-
ních technických norem a problematiku přejímání 
technických předpisů upravujících zejména po-
žadavky na výrobky, které by mohly svými vlast-
nostmi ohrozit veřejný zájem na ochraně života 
a zdraví, majetku a přírodního prostředí, včetně 
stanovení postupů posuzování shody.

Podstata zákona spočívá v tom, že je vymezeno 
zmocnění pro vládu přejímat zejména směrnice 
Rady ES vydávané po roce 1985 podle „Nového 
přístupu k technické harmonizaci a normám“ 
a jsou stanoveny rámcové povinnosti výrobců 
a dovozců výrobků, jejichž konkretizace je obsa-
žena v jednotlivých nařízeních vlády a které jsou 
nazývány jako „stanovené výrobky“.

Výrobci a dovozci těchto stanovených výrobků 
jsou povinni na základě zákona plnit povinnosti, 
jejichž stručnou obecnou podstatu je možno zjed-
nodušeně charakterizovat takto:
•   Zajistit, aby stanovené výrobky splňovaly 

vlastnosti stanovené v příslušném nařízení 

vlády, popřípadě v jiných technických před-
pisech. V nařízeních vlády jsou zpravidla po-
žadavky na vlastnosti výrobků formulovány 
obecně a podrobně jsou upraveny v harmoni-
zovaných nebo určených ČSN. Tyto ČSN však 
nejsou závazné, a pokud nejsou dodrženy a je 
zvoleno jiné technické řešení, vzniká většinou 
výrobci nebo dovozci další právní povinnost.

•  Zajistit posouzení shody postupem, který je 
stanoven v nařízení vlády. Tento postup bývá 
stanoven variantně tak, aby si výrobce nebo 
dovozce mohl vybrat ten, který je pro něj nej-
vhodnější.

•  Vystavit prohlášení o shodě, jehož náležitosti 
jsou stanoveny v nařízeních vlády a archivo-
vat je spolu s dokumenty stanovenými v těch-
to nařízeních po dobu 10 let, pokud nařízení 
vlády nestanoví dobu jinou.

•  V případech stanovených nařízením vlády 
označit výrobky českou značkou shody.

Posuzování shody výrobků
Zákon upravuje způsob stanovování technických 
požadavků na výrobky, které by mohly ohrozit 
zdraví nebo bezpečnost osob, majetek nebo pří-
rodní prostředí (tj. „oprávněný zájem“). Výrobky, 
které představují zvýšenou míru ohrožení opráv-
něného zájmu a u kterých proto musí být posou-
zena shoda jejich vlastností s požadavky technic-
kých předpisů, se nazývají stanovené výrobky. 

Za stanovené výrobky se vždy považují i výrobky, 
které jsou uváděny na trh (k používání) jako pou-
žité nebo repasované.

Na oblast posuzování se úzce váže oblast státního 
zkušebnictví popsaná v Hlavě III zákona a násle-
dujících. Pro pochopení problematiky je nutné vy-
jasnit některé základní pojmy v této oblasti:
•   Státní zkušebnictví - soubor činností uskuteč-

ňovaných Úřadem a osobami pověřenými po-
dle tohoto zákona, jejichž cílem je zabezpečit 
u výrobků stanovených podle tohoto zákona 
posouzení shody s požadavky technických 
předpisů. 

•   Certifi kace - podle zákona je činnost nezávislé 

autorizované nebo akreditované osoby, která 
vydáním certifi kátu osvědčí, že výrobek nebo 
činnosti s výrobou související jsou v souladu 
s technickými požadavky na výrobky. Tyto cer-
tifi káty lze využít při posuzování shody podle 
§ 13 odst. 1.

•  Autorizace - pro účely tohoto zákona se jí ro-
zumí pověření právnické osoby k činnostem 
při posuzování shody výrobků zahrnujícím 
i posuzování činností souvisejících s jejich 
výrobou a vymezených v technických předpi-
sech. 

•  Autorizované osoby - zajišťují v rozsahu vy-
mezeném v rozhodnutí o autorizaci činnosti 
při posuzování shody výrobků, zahrnující i po-
suzování činností souvisejících s jejich výro-
bou a vymezených v technických předpisech, 
s požadavky technických předpisů.

•  Akreditace - pro účely zákona se jí rozumí 
postup, zahájený na žádost právnické osoby 
nebo fyzické osoby, která je podnikatelem, na 
jehož základě se vydává osvědčení o tom, že 
je způsobilá ve vymezeném rozsahu provádět 
zkoušky výrobků, kalibraci měřidel a certifi -
kační nebo jinou obdobnou technickou čin-
nost.

•  Dozor – činnost pro zjištění, zda pro stano-
vené výrobky uváděné na trh bylo vydáno 
prohlášení o shodě a/nebo v případech stano-
vených v § 13 odst. 4 byl výrobek označen sta-
noveným způsobem, popřípadě k němu vydán 
či přiložen stanovený doklad a zda vlastnosti 
stanovených výrobků uvedených na trh odpo-
vídají stanoveným technickým požadavkům, 
provádí Česká obchodní inspekce, popřípadě 
orgán stanovený zvláštním zákonem (orgán 
dozoru).

To bylo krátké shrnutí problematiky z pohledu 
státního zkušebnictví. Z uvedených informací je 
zřejmé, že se jedná o složitou oblast, v níž se prolí-
nají zájmy mnoha zainteresovaných stran. Prvním 
krokem k pochopení je uvědomit si potencionální 
rizika, která jsou s provozem stanovených výrobků 
spojená. Článek si na rozdíl od probíhajících ško-
lení nedává za cíl poskytovat konkrétní návody, 

 Co neumíme 
vypěstovat, 
musíme vytěžit
– suroviny pro průmysl... co však vytěžíme, musíme zpracovat

Ing. Jiří Mann, MBA
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ale zvýšit míru ostražitosti, a předcházet rizikům 
i postihům vyplývajícím z nedodržení legislativ-
ních ustanovení.

Prohlášení o shodě, ES prohlášení o shodě, bez-
pečný výrobek a další pojmy jsou často považo-
vány za synonyma a tak je s nimi i nakládáno. 
Velice často se však může jednat o tragický omyl 
s vážnými důsledky. Vzhledem ke skutečnosti, že 
se téměř v každém čísle TEMA zabýváme vysvětle-
ním základních pojmů a slovníkem v dané oblasti, 
ani v tomto čísle neuděláme výjimku. Bezpečnost 
výrobků a posuzování jejich shody jsou širokým 
tématem a proto bude i vysvětlení zasazené do 
celkového kontextu. Ponořme se společně pod 
hladinu obecně uznávaných mýtů ke skutečné 
podstatě. 

Prohlášení o shodě je písemné ujištění povinné 
osoby o tom, že výrobek splňuje požadavky tech-
nických předpisů platných v ČR a že byl dodržen 
stanovený postup při posouzení shody, přičemž 
povinnou osobou může být:
Výrobce - osoba,  která vyrábí nebo i jen navrh-
la výrobek a v případech stanovených nařízením 
vlády též osoba, která sestavuje, balí, zpracovává 
nebo označuje výrobek, za který odpovídá podle 
zákona č.22/1997 Sb., o technických požadavcích 
na výrobky a o změně a doplnění některých záko-
nů v platném znění (dále jen zákon č. 22/1997 Sb.) 
a který hodlá uvést na trh pod svým jménem 
Zplnomocněný zástupce - osoba  usazená 
v členském státě Evropské unie, která je výrobcem 
písemně pověřená k jednání za něj se zřetelem 
na požadavky vyplývající pro výrobce ze zákona 
č.22/1997 Sb. 
Distributor - ten, kdo v dodavatelském řetězci 
provádí následnou obchodní činnost po uvedení 
výrobku na trh. 

V oblasti posuzování shody, je především nutné 
uvědomit si několik základních skutečností, týkají-
cích se kategorizace výrobků. Při uvádění výrobku 
na trh v první řadě záleží na skutečnosti, zda tento 
výrobek spadá do regulované sféry, nebo se jedná 
o výrobek ze sféry neregulované.

Do neregulované sféry spadají výrobky, které ne-
představují zvýšenou míru ohrožení oprávněného 
zájmu. Tyto výrobky nepodléhají posuzování sho-
dy podle zákona č. 22/1997 Sb. Pro tyto výrobky 
nejsou stanoveny zvláštní technické požadavky 
pro uvádění na trh. Takové výrobky musí splnit 
pouze obecné požadavky bezpečnosti, přičemž 
bezpečným výrobkem je výrobek podle zákona 
č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků 
v platném znění, který za běžných nebo rozumně 
předvídatelných podmínek užití nepředstavuje po 
dobu stanovenou výrobcem nebo po dobu obvyk-
lé použitelnosti nebezpečí, nebo jehož užití před-
stavuje pro spotřebitele vzhledem k bezpečnosti 
a ochraně zdraví pouze minimální nebezpečí při 

užívání výrobku. Pro dokladování z hlediska rizika 
pro bezpečnost a ochranu zdraví spotřebitele se 
sledují zejména tato kritéria:
•  vlastnosti výrobku, jeho životnost, složení, 

způsob balení, poskytnutí návodu na jeho 
montáž a uvedení do provozu, dostupnost, 
obsah a srozumitelnost návodu, způsob uží-
vání včetně vymezení prostředí užití, způsob 
označení, způsob provedení a označení vý-
strah, návod na údržbu a likvidaci, srozumi-
telnost a rozsah dalších údajů a informací 
poskytovaných výrobcem; údaje a informace 
musí být vždy uvedeny v českém jazyce,

•  vliv na další výrobek, za předpokladu jeho uží-
vání s dalším výrobkem,

• způsob předvádění výrobku,
•  rizika pro spotřebitele, kteří mohou být ohro-

ženi při užití výrobku, zejména děti a osoby 
s omezenou schopností pohybu a orientace.

Do regulované sféry jsou naopak řazeny tzv. sta-
novené výrobky ve smyslu § 12 zákona 22/1997 
Sb. Jedná se o výrobky představující zvýšenou 
míru ohrožení oprávněného zájmu. Vláda tyto vý-
robky a požadavky na ně stanoví prostřednictvím 
jednotlivých nařízení vlády k provedení zákona 
o technických požadavcích na výrobky. U těchto 
výrobků musí být před jejich uvedením na trh po-
souzena shoda.

Vzhledem k členství České republiky v Evropském 
společenství je v rámci regulované sféry třeba roz-
lišovat ještě oblast harmonizovanou a neharmo-
nizovanou. 

V harmonizované oblasti jsou technické poža-
davky na výrobky při uvádění na trh stanoveny 
jednotně pro všechny členské státy sekundární-
mi právními předpisy Evropského společenství 
(splnění těchto předpisů osvědčuje ES prohlášení 
o shodě). Tím se zároveň odstraňují překážky ve 
volném pohybu výrobků v rámci vnitřního trhu 
v podobě rozdílných technických požadavků v jed-
notlivých členských státech.

V neharmonizované regulované oblasti se uplat-
ňuje institut vzájemného uznávání (§ 13b zákona 
č. 22/1997 Sb.). Proto postačuje, pokud neharmo-
nizovaný výrobek, který již byl legálně vyroben 
nebo uveden na trh v jiném členském státě, vyho-
vuje právním předpisům tohoto jiného členského 
státu. Ať již právní předpisy tohoto státu vyžadují 
pro daný výrobek posouzení shody, či nikoliv, čes-
ké dozorové orgány musí danou skutečnost ak-
ceptovat, a nemohou požadovat, aby u takového 
výrobku byla před uvedením na trh na území ČR 
posouzena shoda podle českých předpisů. Nemo-
hou tedy vyžadovat od výrobce nebo distributora 
ani prohlášení o shodě podle českého práva, resp. 
zjišťovat jeho existenci. Naopak, v případě potře-
by musí brát v úvahu případný dokument osvěd-
čující shodu, vydaný podle předpisů státu, v němž 
byl výrobek poprvé uveden na trh.

I z krátkého výčtu je zřejmé, že se jedná oblast 
technicky i legislativně náročnou a proto budou 
v  roce 2013 organizována v gesci OHK Most dvě 
školení s předmětnou problematikou. O termínech 
budete včas informováni.

Ing. Jiří Mann, MBA
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Strategické zdroje, 
technologie a trhy
které ovlivňují naši přítomnost 
a budoucnost a některé osobní zkušenosti z terénu

Od konce bipolárního světa „Stude-
né” války vzrůstá soutěžení o ener-
gii, strategické zdroje, trhy, kontrolu 
fi nance a speciální technologie. Dru-
hy soutěžení a konfl iktů  o zdroje se 
dají demonstrovat na příkladu kon-
fl iktu o kontrolu globálních zdrojů 
nafty. Phillipe Le Billon ve své nedáv-
no vydané knize „Války plundrování“ 
(2012) popisuje čtyři druhy konfl iktu 
o naftu:

1.  Geopolitický zápas o zdroje nafty ( invaze 
Iráku a rivalita mezi US a Čínou )

2.  Politické násilí vyvolané brutálními státy 
bohatými z naftových zdrojů (Írán a Libye)

3.  Teritoriální rozpory o území bohaté na 
zdroje naleziště nafty (mezi Nigerií a Ka-
merunem )

4.  Komunální protesty a násilný odboj posti-
hující produkci a dopravu nafty (Nigérie 
a Kolumbie)

K těmto druhům konfl iktu můžeme přidat soutěže-
ní a potencionální konfl ikt, který souvisí s vytyče-
ním mezinárodních námořních hranic a námořních 
cest v Jihočínském moři, kde se střetávají zájmy 
USA, Číny a zeměmi západního Pacifi ku. Zde jde 
též o bohatá ložiska  nafty a zemního plynu.

 Obě poslední světové války byly důsledkem zápa-
su o kontrolu zdrojů strategických surovin, přede-
vším nafty, v oblasti Středního východu a v Jiho-

východní Asii. Dnes není situace o mnoho odlišná. 
Jen boj o zdroje a kontrolu jejich dopravy je dnes 
často veden použitím nesymetrických prostředků 
– terorismem. Strategických zdrojů je více druhů 
a existujících oblastí potencionálního konfl iktu je 
více. Navíc je dnešní svět charakterizován také 
bojem o vlastnictví moderních a speciálních tech-
nologií.  

Nové lokality se strategickými zdroji, o které se 
vede boj, se rozšířily o Subsaharskou Afriku  stře-
doasijské republiky a napětí  v Jihovýchodní Asii 
u Jihočínského moře je větší než v minulosti. Sub-
saharská Afrika se stala nebezpečným zdrojem 
konfl iktu, který pokrývá oblast od  Sudánu, Chadu, 
Mali, Nigérie až do Somálska a Eritreji. Konfl ikt 
v této oblasti postihuje jednu z hlavních ložisek 
nafty,  prvky vzácných zemin a zlato. Dnešní svět 
není bipolární a proto je více nových soupeřů, mezi 
které patří Indie,  Čína a Brazílie. Nafta, zemní plyn 
a energie všeobecně nejsou jen hlavními zdroji zá-
pasu a konfl iktu o zdroje. Je to a bude více a více 
voda, uran ale také strategické prvky vzácných 
zemin (rare earth) a vzácných kovů, jako scandi-
um, promethium, samarium, titan, chrom, vanad, 
indium, titan, nikl, zlato, wolfram atd. Dalším důle-
žitým zdrojem konfl iktu jsou vzácné minerály a to 
především diamanty. Tyto prvky se také nazývají 
prvky konfl iktů  (confl ict minerals). Podle studie 
Buhauga a Gates ( 2002 ) bylo v důsledku soutěže 
o získání diamantů a vzácných zemin mezi 1945 
a  2002  více než 265 konfl iktů a občanských vá-
lek. V posledním desetiletí byly války o diamanty 
a vzácné zeminy v Kongu, Ugande, Sierra Leone, 
Zaire a v Lybérii. Konfl ikt v Subsaharské Africe se 
odehrává po desetiletí.  

Dopad těchto konfl iktů jsem zažil na vlastní kůži 
v Ethiopii, kde jsem na začátku sedmdesátých 
let dělal půdní průzkum v povodí řeky Awash, 
v oblasti   pouste Danakil, v oblasti, která je též 
známá pod názvem Danakilská nížina (Danakil 
Depression). V této  oblasti je řídce obydlené místo  
nazvané Dallol (místní jméno je Assayto), kde je 
největší  průměrná roční teplota na světě  34.4°C 
a kde v době naší práce v terénu bylo kolem pole-

dne  52 stupňů C. V té době  bylo v této oblasti po-
vstání proti císaři Etiopie Haile Selasiemu a místní 
kmeny Affaru a Issaju  byly ve válečném stavu. 
Jednoho dne jsem klasifi koval a odebíral vzorky 
asi z  2 metrů hlubokého půdního profi lu (soil pit), 
když mě najednou zaujalo zvláštní ticho. Podíval 
jsem se nahoru ke slunci a zjistil jsem, že se dívám 
do hlavně AK 47 a na obličej šklebícího se míst-
ního bojovníka. Okamžitě mě napadlo, že jsem si 
zde vykopal vlastní hrob a ještě ho detailně vědec-
ky popisuji. Ale domorodý bojovník mě na štěstí 
vyzval, abych vylezl ven, což jsem v rychlosti udě-
lal. Poté následovala lekce o tom, že jsem na úze-
mí, kde  ústřední vláda není uznávána a že dopisy, 
které mám z ministerstev, průkazy  a povolení od  
centrální vlády zde neplatí, zde platí jen  samopaly! 
To jsem byl již zpocený jako nikdy a toto vyjádření 
mě znovu orosilo na čele a na celém těle. Dále mi 
bylo řečeno, že nesmím dělat díry do jejich země 
a že musím okamžitě odjet z této lokality, což jsem 
s radostí přivítal. Můj řidič a „ochranka” mezitím 
vylezl z křoví  a s provinilým úsměvem nastartoval 
náš Land Rover a vyrazili jsme rychle zpět na naší 
základnu vzdálenou asi 50 km. Neujeli jsme ani 
150 m, když se ozvala dávka ze samopalu. Já jsem 
se skrčil, řidič přidal plyn a Land Rover poskočil 
na nerovné cestě, ale dojeli jsme. Druhý den jsme 
se v táboře na naší základně probudili a náš tým 
zjistil, že jsme obklopeni až  stopadesáti místními 
bojovníky vyzbrojenými od AK 47, Bren guny,  SKS 
puškami, přesnými britskými puškami Lee Enfi leld 
z první světové války, americkými M1 karabinami 
a také  RPG. Nikdo se netvářil příliš přátelsky  a ně-
kolik  bojovníků nám  začalo ukazovat jejich ruční 
granáty. Byli jsme vyzváni, abychom  během dne 
tábor co nejrychleji evakuovali. Náš Britský mana-
žer se spojil  rádiem s HQ v Addis Abbebe,  odkud 
pro nás asi po dvou  hodinách přiletěl dvoumoto-
rový Dornier  28, přibližně pro 13 až 15 pasažérů. 
V rychlosti jsme byli evakuováni zpět do hlavního 
města Addis Abebba,  kde jsme náš únik řádně 
oslavili v pětihvězdičkovém hotelu na účet projek-
tu. Půdní průzkum nebyl dokončen a asi stále čeká 
na dokončení. Nicméně konfl ikt v té oblasti trvá 
dodnes  a vůbec se mi nechce letět zpět a práci 
v terénu dokončit.  Je to oblast, která je součástí 
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území plného různých strategických surovin.

Uran, kromě použití pro výrobu nukleární energie, 
je zdroj pro výrobu nukleárních zbraní, které se 
mnoho zemí snaží získat včetně Íránu. V poslední 
době je viditelná vazba mezi Íránem, Sýrií, Eritrei, 
Sudánem, Chadem a Nigerií. To jsou země, kde 
jsou ložiska uranu a některých vzácných zemin. 
Proto také existuje trojúhelník Írán, Sýrie a Sudán, 
který má potvrzená ložiska uranu. Vzácné zeminy 
jsou též důležité pro výrobu vojenské techniky 
v letectví a kosmickém výzkumu, informační tech-
nologii a elektronice včetně mobilních telefonů. 
Jsou to také země, které jsou relativně blízko Evro-
pě a jsou také  postiženy konfl ikty, které se mohou 
rozšířit do blízkého i vzdáleného okolí. 

Dalším strategickým zdrojem je voda a vodní 
zdroje.  Nedostatek vody začíná postihovat velké 
části světa včetně oblasti v blízkosti Evropy jako je 
Střední východ. Je možné očekávat, že  v budouc-
nu dojde k tzv. ”vodním válkám” – konfl iktům 
o zdroje a využití vodních zdrojů. Jednou z řek, 
která je středem konfl iktu o využití vodních zdrojů, 
je Jordan na Středním východě. Region Středního 
východu má nejnižší množství vody per kapita, ale 
velkou spotřebu vody na ekonomický růst v zemích 
jako je Dubai, Kuwait, Quatar a Saudská Arábie. 
V sousedním regionu Subsaharské Afriky, v povodí 
řeky Nilu, dochází také k vyhrocení situace týkající 
se využití vody z této mohutné řeky. Budoucí plá-
nované  výstavby dalších přehrad a zavlažovacích 
systémů v této oblasti pravděpodobně povedou ke 
konfl iktům, které budou hlavně mezi třemi největ-
šími uživateli vody z řeky Nilu- Ethiopií, Sudánem  
a  Egyptem.

V dnešní době se též staly strategickými surovina-
mi tropické dřevo (tibmer), mořské zdroje včetně 
ryb a také stále je to železná ruda. Navíc se vede 
ostrý konkurenční boj o vstup na trhy, které umož-
ňují fi nancovat velké projekty a získat suroviny 
nutné pro rozvoj světových  ekonomik. Nedávno 
jsem vedl v Indonésii studii a terénní průzkumné 
práce od fáze vyhledávací studie až po studii stra-
tegické proveditelnosti, která měla za úkol připra-

vit podmínky pro vybudování nového  mezinárod-
ního letiště. Studie byla součástí české zahraniční 
rozvojové spolupráce v oblasti jihocentrální Javy 
v provincii Yogyakarta. Oblast Yogyakarty je stře-
diskem kultury a civilizace  Javy. Zde je mnoho sta-
rých Hinduistických a Budhistických  chrámů, včet-
ně známého chrámu Borobudur. Tato oblast je také 
kolébkou tisícileté kultury gravitačního zavlažová-
ní a pěstování rýže. Nedaleko města Yogyakarta je 
oblast tzv. “Tisíce chrámů”, kde jsou stovky ještě 
nezmapovaných chrámů a jejich zbytků, kde je 
nutné provést technickou inventarizaci, mapování 
a restaurování některých důležitých historických 
objektů. Rehabilitační program spojený se sociál-
ně ekonomickou pomocí pro místní obyvatelstvo 
založené na ekologickém a historickém turismu, 
by prospěl nejen této oblasti a turistickému ruchu 
země, která by takovou zahraniční pomoc inicio-
vala. 
  
Doufám, že do budoucna i Česká republika využije 

technické a vědecké zkušenosti našich odborníků 
a prostřednictvím technické pomoci ( Technical 
Assistance – TA) se dostane na zahraniční trhy, 
hlavně do Jihovýchodní Asie a bude moci prodat 
českou technologii a know how tak, jak to dělají 
naši západoevropští partneři v EU.

Dr. Karel Peter Kučera

Výzkumný pracovník  SOAS, Univerzita Londýn



TEMAstr. 22 prosinec 12ROTARY

Surovinové bohatství 
Krušných hor
Tento článek doplňuje stejnojmenný příspěvek na konferenci (viz. strana 66)

Krušné hory tvoří horskou hradbu od jiho-
západu k severovýchodu Čech v délce asi 
135 km. Jde o pohoří bez větších výškových 
rozdílů s vrcholky mezi 800 a 1000 m, až na 
skupinu vrcholů kolem nejvyššího bodu Klí-
novce (1244m). Mají spíše charakter náhorní 
planiny, která prudce vyrůstá z české pánve 
s výškovým rozdílem až 700 m k hřebeni a po-
zvolna klesá na saskou stranu. Jeho šířka na 
české straně se pohybuje mezi 8 a 16 km. 

Z geologického hlediska se Krušné hory utvářely 
poměrně pozdě. Jejich podoba se vytvořila násled-
kem odlomení zemské kry a vyzdvižení jedné její 
části o několik set metrů. Vrcholová část této kry 
vytvořila náhorní plošinu, která se dalšími geolo-
gickými pochody a přírodními procesy vytvarovala 
do dnešní podoby.  

Z hlediska pokryvu byly Krušné hory hustě zales-
něné a pro člověka těžko přístupné (jejich nejstarší 
známý název byl Miriquidi – tmavý černý les). Až 
asi v raném středověku vznikaly průchody poho-
řím, které vycházely z komunikací podél řek Ohře 
a Bíliny.  Přesto, že tyto hory nedávaly mnoho 
předpokladů pro trvalé osídlení, tak se úpatí i hře-
ben staly už ve středověku nejhustěji osídleným 
pohořím střední výšky v centrální Evropě. Nezpů-
sobila to ale, jako jinde zemědělská kolonizace, ale 
hornictví a hutnictví. Ty se staly od druhé poloviny 
12. století, a pak zejména v 16. století, stěžejními 
hospodářskými odvětvími. Objevy bohatých loži-

sek cínu (Sn), stříbra (Ag), železa (Fe), mědi (Cu), 
olova (Pb) a jiných kovů a surovin, způsobil rozvoj 
montánních oborů, který významem přesáhl hrani-
ce českého království. Příchod odborníků a pracov-
ní síly z Čech, ale hlavně z německých regionů, měl 
za následek vznik specifi ckých hornických sídel, 
rozvoj řemesel, obchodu, vzdělání a velmi svébyt-
né kultury s vlastním jazykem. Těžební konjunktu-
ra ale nebyla trvalá. Střídala se s útlumy z důvodu 
vytěžení ložisek, cen surovin na evropských trzích, 
válek a z dalších společenských příčin.

Hornictví, hutnictví a další podpůrné obory stály 
v čele rozvoje vědy a techniky (těžba a její tech-
nické zabezpečení, využívání vodní energie, meta-
lurgické procesy, mincovnictví, stavebnictví, stro-
jírenství, montánní školství a další oblasti lidské 
činnosti). Etapy úpadku těžby byly obdobím hledá-
ní náhradních způsobů obživy (zpracování dřeva, 
textilní a papírenská výroba, puškařství, sklářství, 
výroba barev …), ve kterých obyvatelé Krušných 
hor opět dosahovaly špičkové úrovně (hračkářství, 
krajkářství, výroba prýmků, sukna a pleteného 
zboží, rukavičkářství, výroba hudebních nástrojů, 
lepenek apod.). 

Za poslední období růstu těžby lze považovat dobu 
od konce 19. století, kdy se na Jáchymovsku spo-
lečně s rudami barevných kovů těžil uran pro výro-
bu barev. K intenzivní průmyslové těžbě došlo po 
r. 1945 do r. 1964, kdy se pod vedením sovětských 
odborníků těžil drastickým způsobem uran pro 

vojenské účely. Toto období však nepřineslo žádné 
ekonomické a sociální výhody pro oblast, ale na-
opak devastaci území, jeho kultury a morálky.  

Montánní činnosti probíhaly na obou stranách 
Krušných hor. V různých obdobích si  konkurova-
ly, nebo se vzájemně doplňovaly. Probíhal transfer 
odborníků, technologií, vzdělání, kultury i produk-
tů. Jejich historický hospodářský i společenský pří-
nos byl evidentní jak na české, tak na saské straně.  
Těžba kovů se zachovala v omezené míře až do 
konce 20. století (železná ruda na Měděnci a cín 
na Cínovci). Podobně tomu bylo i na saské straně 
pohoří.

Pozoruhodné přírodní útvary, krajinné celky, geo-
topy a biotopy, velká hustota a cennost historic-
kých svědků, v podobě sídel, technických památek 
na povrchu i v podzemí, vynálezů, architektury, 
umění, řemesel, zvyků a dalších charakteristických 
znaků Krušnohoří, si zasluhují pozornost. Kruš-
né hory se jako unikátní středoevropská kulturní 
krajina ucházejí, pod vedením saských odborníků, 
o zápis do prestižního seznamu světového přírod-
ního a kulturního dědictví UNESCO pod názvem 
„Montantegion Erzgebirge/Krušné hory, kulturní 
krajina UNESCO“. Cílem je prezentace souhry 
přírody a staletého působení člověka v krajině 
a využití tohoto potenciálu pro posílení cestovního 
ruchu a upevnění vztahů mezi dvěma sousedícími 
národy v jednom pohoří. 

Manfred Hellmich
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Významným projektem pro Krušné hory je Zhod-
nocení potenciálu surovinových ložisek v sasko-
-českém pohraničí, jehož výstupem je Přeshraniční 
registr nerostných surovin.

Tem může sloužit jako příklad inventury nerostné-
ho bohatství a reakce na požadavky na větší suro-
vinovou bezpečnost zemí EU. Byl zaměřen na lo-
žiska, která díky geografi cké poloze leží na území 
dvou sousedících států – ČR a Svobodného státu 
Saska, avšak z geologického pohledu v jednotném 
geologickém terénu Krušných hor. Projekt poprvé 
v novodobé historii vyhodnotil ložiskově – geolo-
gicky, báňsko – technicky a ekonomicky surovino-
vý potenciál dílčí oblasti, bohaté na suroviny a to 
bez ohledu na státní hranici. Díky projektu byly 
sjednoceny informace o surovinovém a ekonomic-
kém potenciálu jednotlivých ložisek či ložiskových 
oblastí. Shodou okolností byly ve skupině osmi 
hodnocených ložisek zastoupeny všechny typy su-
rovin, kterými bylo Krušnohoří v minulosti prosla-
veno – Ag, Sn, Cu, uran (U) a kobalt-niklová ruda 
(Co-Ni) a fl uorit – barytová surovina. Významný 
potenciál oblasti dosud představují zejména lo-
žiska Sn rud s obsahem wolframu (W) a lithia 
(Li) včetně případného doprovodného zrudnění 
vzácnými prvky india (In) a beryllia (Be) a fl uorit – 
barytová surovina. In je zejména cenným prvkem 
při výrobě polovodičů, světelných diod a solárních 
článků.

Na základě zjištěných skutečností lze konstatovat 
následující: 
•  ložiska nebo ložiskové oblasti, které byly v mi-

nulosti vyhodnoceny pouze z pohledu surovi-
nového potenciálu klasických surovin (Sn – W, 
Ag, Co, Ni, U, Cu, Pb, fl uorit, baryt) nebyly vět-
šinou vůbec vyhodnoceny z pohledu výskytu 
a využití doprovodného zrudnění vzácnými 
prvky. Mnoho z potencionálně nadějných loži-
sek bylo vyřazeno z Bilance zásob výhradních 
ložisek nerostů ČR a bylo upuštěno od jejich 

územní ochrany formou Chráněných ložisko-
vých území (CHLÚ) v rámci tzv. re-bilancí v 90. 
letech 20. stol. a v prvním desetiletí 21. století. 
To do budoucna znemožní i v případě zjištění 
přítomnosti ekonomicky využitelné akumu-
lace strategických prvků defi novaných v su-
rovinové iniciativě EU - KOM 699/2008 (viz 
prezentace v okénku č. 15) jakékoliv využití 
surovinového potenciálu území. 

•  Jakýkoliv zásah do horního práva, který zjed-
noduší rušení územní ochrany ložisek nerost-
ných surovin, zejména v oblasti energetických 
surovin (U, uhlí) a strategických surovin (vzác-
né prvky a některé kovy) významně sníží šance 
na zajištění surovinové bezpečnosti v oblasti 
rozvoje moderních technologií, nebo průmys-
lové výroby – např. současné volání po legisla-
tivních nástrojích umožňujících masivní rušení 
CHLÚ nebo dobývacích prostorů.

•  Nutnost fi nanční podpory výzkumných zámě-
rů i vědeckých grantů zaměřených na zjištění 
výskytů vzácných a strategických prvků (KOM  
699/2008) v historických revírech Krušných 
hor i jiných oblastí, je nezbytným nástrojem 
pro zajištění surovinové bezpečnosti v oblasti 
rozvoje nových technologií.

•  Nezbytnost institucionální podpory Státní ge-
ologické služby (ČGS), jejíž odborné a labora-
torní kapacity mohou významným způsobem 
přispět k realizaci vědeckých i praktických 
úkolů v oblasti aplikované ložiskové geologie 
zaměřené na výskyt strategicky významných 
surovin budoucnosti. V současnosti předsta-
vují odborné zázemí a kapacity i písemná 
a hmotná dokumentace, dochovaná v archi-
vech ČGS, jen zčásti využitý potenciál pro op-
timalizaci surovinové bezpečnosti v budouc-
nosti.

•  Nutnost kooperace státních geologických slu-
žeb na celoevropské úrovni při zjišťování su-
rovinového potenciálu v oblasti strategických 
surovin, tak aby mohl být na celoevropské 

úrovni vyhodnocen skutečný surovinový po-
tenciál a stav a mohly být defi novány defi citní 
strategické komodity.

•  Nutnost podpory projektů zajišťujících pro-
spekční a průzkumné práce v zahraničí zamě-
řené na zjištění informací o surovinových zdro-
jích strategických komodit např. ve vybraných 
afrických nebo asijských zemích. Významnou 
a nezastupitelnou roli v této oblasti musí hrát 
ČGS, protože jen prostřednictví této odborné 
instituce si může stát zajistit exkluzivitu zís-
kaných informací. Právě institucionální a fi -
nanční podporou takových záměrů je možno 
si v budoucnu zajistit přístup evropských fi rem 
ke strategickým komoditám, nutných pro roz-
voj moderních technologií. Dochází evidentně 
k poruše strategické rovnováhy v přístupu 
k těmto komoditám, která se např. projevuje 
intenzivní prospekcí a návaznou těžbou čín-
ských fi rem na území afrického kontinentu, je 
nebezpečím pro rozvoj moderního evropského 
průmyslu a jeho konkurenceschopnosti.

Politická, institucionální a fi nanční podpora prů-
zkumu a využití strategických surovin musí být 
dlouhodobá a systematická, založená na koncepč-
ním přístupu k rozvoji surovinové iniciativy EU. Jen 
tak se budeme moci vyvarovat chyb, které byly 
v této oblasti učiněny v rámci tuzemské surovino-
vé politiky i zahraniční politiky po roce 1989. Bylo 
zcela upuštěno od dlouhodobě rozvíjené spoluprá-
ce v oblasti nerostných surovin v zemích třetího 
světa (Mongolsko, Vietnam, Angola, Mosambik), 
kde jsou dnes ložiska kovů i strategických komo-
dit pro 21. století, objevená v minulosti českými 
geology, těžena americkými, japonskými nebo čín-
skými fi rmami.

Manfred Hellmich, OHK Most

Petr Bohdálek, ČGS Praha
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„Rotary“ 
a surovinová politika?

Dva pojmy v názvu tohoto článku spolu nema-
jí zdánlivě nic společného. Jak mohou souviset 
dobrovolné kluby přátel zaměřené již od svého 
vzniku v roce 1905 v Chicagu zejména na pomoc 
potřebným, kteří si svůj osud nezasloužili a věc 
tak navýsost veřejná, jako je využívání společné-
ho majetku státu? A přeci mají obě tyto aktivity 
společný průsečík.

V roce 1942 byla rotariánským společenstvím přijata 
etická norma chování všech rotariánů a všech Rotary 
klubů ve světě. Tato norma spočívá v posuzování, zda 
jsou plánované akce slučitelné s myšlenkou rotarián-
ství. Testem jsou pak čtyři otázky, na které je nutno 
odpovědět:
1. Je to pravda?
2. Je to slušné ke všem zúčastněným?
3. Bude to rozvíjet dobrou vůli a lepší přátelství?
4. Bude to výhodné pro všechny zúčastněné?

Jak se lze v duchu těchto otázek postavit k tolik dis-
kutované problematice nového návrhu surovinové 
politiky státu? 

1) Je to pravda?
Je tedy pravdou, že surovinová politika je věcí veřej-
nou, o které má rozhodovat stát, resp. zákon platný 
pro všechny občany státu? Ano, to je pravda. Mini-
málně v kontinentální Evropě je již od raného středo-
věku součástí všech zákonných soustav skutečnost, 
že většina nerostného bohatství je ve vlastnictví pa-
novníka, resp. státu, a to bez ohledu na vlastnictví 
pozemku, pod kterým se toto bohatství nachází. Stát 
pak je povinen toto bohatství chránit i před nároky 
vlastníka pozemků, neboť jej spravuje ve prospěch 
všech svých občanů a ne jen ve prospěch majitele 
pozemku.

A závěr první? Stávající návrh surovinové politiky 
zachová právo státu rozhodovat o svém majetku, je 
to tedy pravda.

2) Je to slušné ke všem zúčastněným? 
I zde můžeme odpovědět „ano“. Je to ke všem sluš-
né, neboť je to dáno zákonem, který je rovný a platný 
pro všechny. Diskutovat o tom, že to jakkoli omezuje 
vlastnická práva majitele pozemku, či nemovitostí 
na něm postavených, je sice teoreticky možné, ale 
historický vývoj evropských zemí je takový a jakáko-
li změna by byla revolucí, která by zasáhla napros-
to nepředvídatelným způsobem do kontinuity práva 
v celé kontinentální Evropě. V „novém světě“, tedy na 
americkém kontinentu byl jiný vývoj, který hned od 
prvopočátku upřednostnil soukromé právo vlastníka 
pozemku před veřejným právem panovníka či státu, 
jako správce národního bohatství. Evropa však již od 
dob krále Přemysla Otakara II, krále, jemuž se ne na-
darmo přezdívalo králem železným a zlatým, ctí zása-
du prvního horního zákona Ius Regale Montanorum, 
který vyhlásil jeho otec, král Václav II. Touto zásadou 
je tzv. „královský regál“, tedy vyhlášené vlastnické 
právo krále k veškerým zásobám drahých kovů v ce-
lém království. Novější horní zákony tento královský 
regál upravily a veškeré nerostné bohatství rozdělily 
na tzv. vyhrazené a nevyhrazené nerosty. Ty vyhraze-
né jsou výhradním majetkem státu, který prodává li-
cence k průzkumu i k těžbě ložisek (poplatek za sprá-
vu dobývacích prostorů) a ponechává si i pevnou část 
zisku z takové těžby (poplatek za vytěžené nerosty). 
Ty nevyhrazené jsou vlastnictvím majitele pozemku, 
který je smí těžit i ponechávat si celý zisk z těžby.

A závěr druhý? „Nelze se zavděčit lidem všem“, 
avšak demokracie je postavená mj. na zásadě rozho-
dování většinou a v tomto případě veřejnost zastupo-
vaná státem má jednoznačnou většinu nad vlastníky 
nemovitostí nad surovinovými ložisky. 

3) Bude to rozvíjet dobrou vůli a lepší přátel-
ství?
Zda surovinová politika státu bude rozvíjet dobrou 
vůli a lepší přátelství je zřejmě nejsložitější otázkou 
tohoto čtyřbodového testu. Stát je povinen spravovat 
své bohatství s péčí řádného hospodáře. Co však je 
tato péče? Je to ochrana zásob nerostů pro další po-
kolení i na úkor rozvoje současné společnosti? Nebo 
je to naopak využívání všech současných zdrojů bo-
hatství k udržení dosažené úrovně dneška?  Má stát 
využívat své vlastní zdroje nebo nakupovat potřebné 
suroviny na trhu? A čím je bude platit? Srovnáme-li 
to s vlastním rodinným rozpočtem, bude se na tuto 
otázku možná odpovídat jednodušeji: stará sedlácká 

zásada zní, že lépe využít vlastní brambory, než ku-
povat cizí koláče. A ustupovat z dosažených pozic, je 
vždy těžší a bolestivější, než dobývat nových. Z toho-
to pohledu současný návrh surovinové politiky stá-
tu, který klade důraz na využívání domácích zdrojů, 
rozvíjí dobrou vůli a ve svém důsledku tak i přispěje 
k lepšímu přátelství občanů tohoto státu mezi sebou 
i státu vůči svým občanům.

A závěr třetí? Jedna z nejstarších otázek pro rozho-
dování i podle zásad tzv. „římského práva“ je „v čím 
zájmu?“ V čím zájmu jsou občasné snahy potlačovat 
práva veřejného vlastníka a správce nerostného bo-
hatství? Podporovala by taková snaha dobrou vůli 
a zlepšovala by přátelství i jiná, než ta, o která se za-
jímají nebo o která by se měly zajímat orgány činné 
v trestním řízení?

4) Bude to výhodné pro všechny zúčastněné?
A zda to bude výhodné? Současná surovinová politi-
ka státu navrhuje sice opatrně, ale přece jen zásadu, 
že lépe je využít své zdroje, než muset kupovat jinde. 
Již jen proto, že v mezinárodním obchodě se sice již 
neplatí zlatem ani penězi, ale převádějí se imaginární 
sloupce čísel, jenže aby se tak mohlo dít, jde vždy ve 
své podstatě o bártrový obchod, o směnu výrobků, 
nebo minimálně o směnu víry v takové výrobky. Vždy 
je tedy nezbytné, aby měl stát co nabízet do takového 
mezinárodního obchodu, chce-li nebo dokonce musí-
-li si suroviny pro výrobu obstarat na trhu. A co na-
bídne český stát, v němž již možná většina výrobních 
podniků je ve vlastnictví cizího kapitálu? Zajištění 
vlastních surovin a jejich využití tak bude jednoznač-
ně výhodné.

A závěr čtvrtý? Ten nechávám na laskavého čte-
náře, neb přece stačí sledovat naši politickou scénu, 
parlamentní debaty, přesuny ministerstev, návrhy na 
jejich rušení aniž se ovšem přitom zruší jediná jejich 
agenda, hrátky, … Kdysi platilo „chléb a hry“, dnes 
zbyly jen ty „hrátky“.  

Z těchto čtyř odpovědí tedy přesto na ko-
nec plyne, že dnešní návrh surovinové po-
litiky, i když se to na první pohled nemu-
sí zdát, tak pokud se udrží v této podobě 
a nepodlehne tlakům nejrůznějších „vy-
lepšovatelů“, je ve své podstatě slučitelný 
i s myšlenkou rotariánství, kterou vetknul 
před více než sto lety zakladatel Rotary In-
ternational, právník Paul Harris do vínku 
všem klubům rozšířeným po celém světě.

Ing. Jan Sixta, CSc., sekretář RC Most

Ing. Jan Sixta, CSc. 
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Surovinová situace v Německu

Jaká je surovinová situace v Německu?
V Německu byly v roce 2010 spotřebovány ne-
rostné a energetické suroviny v hodnotě cca 138 
mld.  Více než polovinu z toho tvořil dovoz energe-
tických surovin, především ropy a zemního plynu 
a asi čtvrtinu pak dovoz kovů a dalších minerál-
ních látek. Domácí produkce surovin dosáhla obje-
mu zhruba 16 % a recyklace asi 9 %.

Jak je Německo závislé na dovozu?
Často se hovoří o tom, že je Německo chudé na su-
roviny. To se ale netýká všech komodit. Soběstační 
jsme například u draselné a kamenné soli a také 
u surovin, důležitých pro stavební průmysl, jako je 
sádra, písky a štěrky nebo vápenec. Ani u hnědého 
uhlí není Německo odkázáno na dovoz. Jinak vy-
padá situace ale u průmyslových nerostů a kovů 
nebo u ropy, kde jsme na dovozech závislí téměř 
úplně. 

Jak vypadá vývoj cen surovin?
S většinou surovin se obchoduje globálně. V osm-
desátých a devadesátých letech minulého století 
byly ceny komodit celkem stabilní a na relativně 
nízké úrovni. Tento trh s převahou nabídky nad po-
ptávkou vedl k tomu, že mnoho podniků upustilo 
od vlastní těžby surovin a otvíralo se příliš málo 
nových ložisek. To, spolu s rychlým hospodářským 
rozvojem a z toho vyplývající vysokou poptávkou 
zemí, jako Čína nebo Indie, vedlo v posledním de-
setiletí k několikanásobnému zvýšení cen mnoha 
surovin.

Jaká je provázanost surovinové politiky EU 
a Německa?
Surovinová politika Německa je těsně spojená 
s Evropskou unií. Důležitý aspekt zde tvoří podpora 
EU při odstraňování obchodních bariér a zkresle-
ní hospodářské soutěže, pro obchodní politiku je 
důležitá právě EU. Aktuálním příkladem je smírčí 
řízení WTO proti Číně z důvodu jejích vývozních 
kvót vzácných zemin. Dalším příkladem jsou prá-
vě probíhající jednání k harmonizaci požadavků 
na transparentnost v surovinovém průmyslu na 
úrovni EU.

Jakou surovinovou strategii má spolková 
vláda?
Spolková vláda schválila svou surovinovou stra-
tegii po intenzivním dialogu s hospodářskou 
sférou v říjnu roku 2010. Cílem této strategie je 
dlouhodobé zabezpečení německé ekonomiky 
důležitými minerálními a metalickými surovinami. 
Jedná se o profi lovou strategii, zahrnující kromě 
hospodářské politiky rovněž zahraniční, evropskou 
a obchodní politiku jakož i výzkumnou, environ-
mentální a rozvojovou politiku. Nejde zde tedy 
o pouhé zlepšení přístupu k důležitým surovinám, 
nýbrž i o zprůhlednění příslušných trhů a podpo-
ru trvale udržitelné těžby v zemích produkujících 
suroviny. V tuzemsku se usiluje o efektivnější vy-
užívání zdrojů a recyklaci a zkoumá se i možnost 
substituce kritických surovin pomocí výzkumných 
a vývojových opatření. Součástí této strategie je 
i využívání domácích zdrojů.

Co je Německá surovinová agentura?
Založení Německé surovinové agentury (DERA) 
bylo opatřením surovinové strategie. DERA spa-
dá pod geologickou službu Německa Spolkového 
ústavu pro geovědy a suroviny (Bundesanstalt für 
Geowissenschaften und Rohstoffe) a jejím cílem je 
především zvyšování informovanosti německých 
podniků o potenciálních cenových a dodavatel-
ských rizicích při nákupu surovin a odhalování 
nových zdrojů. Pomocí různých poradenských ná-
strojů stimuluje DERA vývoj rezervních strategií, 
nápomocných pro bezpečný nákup surovin. Jejím 
cílem je tedy podpora fi rem při diverzifi kaci jejich 
nákupních zdrojů.

Jakou roli hraje recyklace?
Posilování recyklace je integrální součástí surovi-
nové strategie. Využívání druhotných surovin má 
tu výhodu, že je většinou energeticky a cenově vý-
hodnější, než nákup primárních přírodních zdrojů. 
Recyklační odvětví patří se svým ročním nárůstem  
cca. 14 % k nejrychleji se rozvíjejícím sektorům 
Německa. V roce 2010 tvořily recyklované suroviny 
9 % z celkové německé produkce surovin a tento 
podíl by měl být v zájmu stabilního zabezpečení 
hospodářství surovinami ještě výrazněji navýšen.

Vážený pane doktore, děkujeme vám za ochotu 
a čas odpovědět na naše otázky a těšíme se na 
další spolupráci!

Otázky kladl Ing. Karel Bořecký, 

ředitel Úřadu Okresní hospodářské komory Most

Při příležitosti konference věnované problematice surovin zaví-
tal do Mostu mezi jinými odborníky také Dr. Kai Berglar ze Spol-
kového ministerstva pro hospodářství a technologie, které má 
sídlo v Berlíně. Dr. Berglar pracuje v Odboru minerálních surovin 
a geologických věd, do jehož kompetence spadá i problematika 
geologického ukládání  CO2 a dohled nad geologickou službou. 
Na konferenci přednesl jednu ze stěžejních přednášek věnova-
nou aktuálním tématům realizace surovinové strategie v Ně-
mecku (přednášku naleznete v jiné části tohoto čísla). Stěžej-
ními tématy této strategie jsou  zlepšení přístupu k surovinám, 
politická podpora surovinových partnerství, diverzifi kace zdrojů 
zásob, inovace na základě výzkumu a vývoje v oblasti surovin, 
dále posílení organizačních struktur  (Německá agentura pro 
suroviny, Helmholtzův institut pro technologie zdrojů Freiberg 
ad.), výzkum a vývoj efektivity využití surovin a jejich recyklace, 
a také  úzká spolupráce s iniciativami EU v oblasti surovin. Při 
této příležitosti jsme položili Dr. Berglarovi několik otázek.

Dr. Kai Berglar
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„Co nejde vypěstovat, musí 
se nakopat!“

K vyjmenovaným základním schopnostem patří 
ještě jedna neméně důležitá: schopnost poučit se 
z chyb (vlastních i cizích) a neopakovat je. K udr-
žování povědomí o osudných chybách, stejně jako 
o postupech končících úspěchem a jejich předává-
ní sloužily příběhy, příběhy udržované v kolektivní 
paměti vyprávěním, ústním podáním s vedlejším 
efektem vytváření jazykového pouta, v čase struk-
turovaném i v psaném slově s trvalejším zachová-
ním příběhů.

Jenže něco se stalo. S lidmi i příběhy. 
Náhle s úžasem zjišťujeme, že dávno zavržené 
neúspěšné behaviorální modely, odměňované na-
nejvýše Darwinovou cenou, aplikují nejen náhle 
zešílevší národy nebo státy, ale celé kontinenty. 
Na průzkum technických slepých uliček se neú-
čelně vynakládají neuvěřitelné sumy peněz, které 
jsou buď virtuálně vygenerovány, nebo doslova 
uloupeny jinde, bez kompenzace a zpravidla těm, 
kteří by věděli lépe, jak s nimi naložit. Ti poslední 
vzdorující pomalu frustrovaně rezignují. Zdá se, že 
není úniku. 

Jsme svědky Implementace nákladných, zato do-
konale impotentních postupů vedoucích k bídě, 
které nedobrovolně fi nancujeme. Alternativně my-
slící diletanti se nás již nesnaží přesvědčovat silou 
svých myšlenek, precizností a logikou svých plá-
nů budoucnosti. Oni nám vládnou a tvoří zákony, 

obrnění vírou. Vírou, že nic se nemusí kopat, vše 
lze vypěstovat, a co nevypěstujeme, to ušetříme... 
Zavrhují postupy generacemi ověřené a fungující. 
Přírodní zákony jsou jim na obtíž.

Zato tvoří zákony zaručující, že prosperujícím bude 
bez náhrady odebrán výsledek jejich práce a roz-
dělením výnosu se z chudých udělají prosperující. 
Vše pro dosažení ráje „Welfare State“ a pod hroz-
bou pekla globální změny klimatu, implantováním 
nového prvotního hříchu – uhlíkové stopy. 

Ano, příběhy o práci a potu se nějak pokřivily. Polo-
vina lidí je utvrzována v tom, že nemusí pracovat, 
protože se druhá polovina o ně postará, což když 
si uvědomí i ta druhá polovina - že není dobré pra-
covat, protože někdo jiný bezpracně dostane to, co 
oni svou prací vytvořili - pak stojíme na počátku 
konce naší civilizace.

Jedinými prosperujícími této divné doby, jsou no-
vodobí gold diggeři (zlatokopové), kteří ke svojí 
obživě nepotřebují lopatu ani rýžovací pánev a za 
celý život se zpotili nejvýše ve fi tku. S úsměvem 
udělují hraběcí rady a z dlouhé chvíle provozují 
fi lantropii.

Ing. František Kružík

pedagogický pracovník

Axiomatickému prohlášení v záhlaví by jistě většina z dlouhé řady ge-

nerací našich předků bez zaváhání přikývla na souhlas, protože uměli 

jedno i druhé a bylo pro ně přirozené, že obojí představuje těžkou 

fyzickou námahu s nejistým výsledkem. Když se něco nepovedlo, pak 

s vážnými existenčními dopady, mnohdy fatálními. Byli přivyklí akcep-

tovat ono biblické: „V potu tváře, chléb svůj dobývati budeš!“ A ten 

„chléb“ nebyl dopředu zaručen žádnou listinou lidských práv, pojiš-

ťovacím ústavem, sociální sítí, nebo dotačním titulem či grantem. Při 

jakékoli alokaci svých skromných zdrojů museli pečlivě zvažovat rizi-

ka nezdaru a uvážlivě plánovat. Tato uvážlivost, schopnost odložení 

spotřeby a dlouhodobé plánování patří k bazálním příčinám úspěchů 

evropského civilizačního okruhu. Ing. František Kružík
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Efektivní využití surovin 
- jako cesta ke zlepšování 
stavu životního prostředí

Česká republika a region Severozápad mají 
jednu dlouhodobě se neměnící charakteris-
tiku: 

Česká republika je jednou z mála zemí EU27, 
kde se k výrobě téměř poloviny roční spotře-
by elektřiny používá uhlí. 

Severozápad, tedy Ústecký a Karlovarský kraj, je 
území, kterým „šly dějiny“ velmi hekticky, v průbě-
hu posledních sto let se zde měnily podmínky pro 
život lidí velmi zásadně, ale jedna charakteristika 
je po celou dobu stále stejná – je to jediné místo 
v České republice, kde se těží hnědé uhlí. Jak uvá-
dí Statistická příručka Království Českého z roku 
1913, už v roce 1908 se zde vytěžilo 22 mil. tun 
uhlí. V současné době těžené množství, 49 mil. tun, 
bylo vytěženo již v roce 1957.  Když se těžba uhlí 
v tomto regionu na konci 80. let zvýšila na více 
než 90 mil. tun a v podstatě veškerá elektřina se 
vyráběla v uhelných elektrárnách koncentrovaných 
ve stejném regionu, skutečně platilo, že se tady 
„nedalo dýchat“, jak se uvádí v jedné bilancující 
publikaci ze začátku 90. let.

Historické konotace pak často vedou k závěrům, 
že je třeba změnit orientaci na zdroje, které ne-
budou mít tak velké dopady na životní prostředí 
a zdraví lidí.

Bilance zásob energetických surovin však ukazuje, 
že v České republice dnes stejně jako před sto lety 
nemáme zásadně jiné možnosti jak zajistit něja-
kou míru energetické nezávislosti než využitím 
domácích zdrojů uhlí a biomasy.  Jedinou novou 
příležitostí – pokud uvažujeme opravdu o domá-
cích energetických zdrojích – je využití odpadů, 
v budoucnosti pak využití vyhořelého jaderného 
paliva. Jde ovšem o to, aby tyto zdroje byly využí-
vány co nejefektivněji.

Kvalita životního prostředí se u nás od začátku 90. 
let rapidně zlepšila, region Severozápad dnes přes 
veškerou koncentraci těžby uhlí a výroby elektři-
ny z něho není environmentálně nejzatíženějším 
regionem v České republice. Neznamená to však, 
že už „není co dělat“. Technologická agentura 
České republiky, státní organizace zřízená k pod-
poře aplikovaného výzkumu a vývoje, například 
podporuje projekty, které umožňují efektivnější 
výrobu energie i její využití v oborech, které byly 
v České republice tradičně silné, včetně klasické 
energetiky. Zároveň podporuje hledání nových 
cest pro získávání energie tak, aby suroviny, které 
dnes máme, vydržely co nejdéle. 

Ve strategii rozvoje Evropské unie – Evropa 2020 
– jsou stanoveny tři základní priority: inteligent-
ní růst, udržitelný růst, růst podporující začlenění. 
Tyto priority jsou pak obsaženy v sedmi stěžejních 
iniciativách. Jednou z nich je „Evropa účinněji vy-
užívající zdroje“. Potřebu efektivního využití zdro-
jů a jisté míry nezávislosti na vnějším prostředí si 
uvědomuje celé společenství, do kterého patříme. 
Je připraveno podpořit materiálovou a energetic-
kou efektivitu, právě tak jako zvyšování kvality 
životního prostředí prostředky ze strukturálních 
fondů v novém programovacím období do roku 
2020. Je to příležitost a výzva – využít prostředky 
tak, abychom mohli uplatnit to, co máme doma 
a zároveň se zvyšovala kvalita prostředí, ve kte-
rém žijeme, posilovalo se zdraví přírody, které je 
nezbytné pro naši vlastní existenci.

Rut Bízková, Technologická agentura ČR
Ing. Rut Bízková



TEMAstr. 28NA CESTÁCH prosinec 12

Čínské „překvapení“

Koncem července letošního roku jsem měl mož-
nost pracovně navštívit Čínu. Pracovní cesta umož-
ňuje oproti cestám dovolenkovým nahlédnout do 
skutečného prostředí obyvatel té které země. Cíl 
mé cesty bylo město Jiangmen ležící v provincii 
Kuang-tung na západním kraji delty Perlové řeky 
u břehu Jihočínského moře. Na ploše necelých de-
seti tisíc čtverečních kilometrů zde žije pět miliónů 
obyvatel. Slovy mých německých kolegů je to na 
čínské poměry takový menší Litvínov. Protože se 
jednalo o mojí první návštěvu Asie, byl jsem plný 
očekávání ve stylu cestopisných dokumentů, které 
jsem měl možnost vidět v televizi.
Má cesta začínala na dnešním letišti Václava 
Havla v Praze, odkud jsem se pravidelnou linkou 
Lufthansy dostal do Frankfurtu nad Mohanem. 
V Praze jsem při odbavení odevzdal své zavazadlo, 
se kterým jsem opět shledal až v přístavu Jihočín-
ského Zhongshanu. O tom ale později.
Frankfurt nad Mohanem je druhé největší Evrop-
ské letiště po Anglickém Heathrow. Ročně přepra-
ví nepředstavitelných 55 miliónů cestujících. Tomu 
také odpovídá rozloha a velké množství lidí ze 
všech koutů světa. Pro Evropana věc již ne tolik 
ohromující. Elektro vlak bez řidiče přepravující pa-
sažéry mezi jednotlivými terminály není sice běžný 
ale na letišti takového významu nepřekvapí. Letec-
ká společnost Cathay Pacifi c, kterou jsem odlétal 
z Frankfurtu do Hongkongu byla pro mě další vel-
kou neznámou. Společnost byla založena již v roce 
1946 Američanem Roy C Farellem a Australanem 
H de Katzowem pro potřeby přepravy osob a zboží 
mezi Manilou, Bangkokem, Singapurem a Šangha-
jí. S domovským letištěm v Hongkongu a fl otilou 

133 letadel patří mezi přední světové letecké do-
pravce. Tomu odpovídal také servis a vybavení na 
palubě. Nechci se dotknou předních evropských le-
teckých společností se kterými jsem měl možnost 
doposud cestovat. Servis a jídlo na palubě Boeingu 
747-400 bylo bezkonkurenční.
Hongkong, cestovatelský sen snad většiny Evro-
panů byl zahalen do mlhy. Po přistání neproběhlo 
mnou očekávané celní a pasové odbavení. Z leta-
dla jsme se dostali koridorem do prostor určených 
pro pasažéry pokračující v cestě do Číny. Kdybych 
dál pokračoval letadlem, nebyl by to až takový 
problém. Vzhledem k tomu, že má cesta měla dál 
pokračovat lodí a také vzhledem k tomu, že přístav 
byl vzdálen několik kilometrů od letiště pojal jsem 
podezření, že příštích pár dní se budu muset obejít 
bez mých věcí z kufru který jsem viděl naposledy 
v Praze při odbavení. Od té doby uteklo víc jak 18 
hodin a přemístil jsem se o víc jak 7000 kilomet-
rů. S nejistým pocitem jsem zakoupil lodní lístek, 
odevzdal potvrzení s čárovým kódem od mého za-
vazadla a za neustálého úsměvu a přesvědčování 
od paní za přepážkou, že nemusím mít obavu jsem 
odešel na nástupiště podzemky, která mě měla 
přepravit do přístavu. To, že moderní souprava po-
dobná pražskému metru nemá řidiče jsem se již 
nedivil. Zhruba po půlhodinové cestě nás elektro 
vlak dovezl do budovy, která připomínala opět 
letový terminál. Po eskalátorech jsme se dostali 
k našemu nástupišti, vše tak jako na letišti s tím 
rozdílem, že místo letadla a ranveje tu byla rychlá 
loď a moře. Naše kufry nikde. Jen před naloděním 
nakládal personál kovové kontejnery s neznámým 
obsahem.

Cesta do Zhongshanu přístavního města konti-
nentální Číny trvala zhruba hodinu a nebyla ničím 
zajímavá. Rychlý člun pro zhruba 150 cestujících 
jakých jsme cestou potkávali desítky. Venku mlha, 
která nedávala možnost velkého výhledu. Přístav 
v Zhongshanu již nebyl, tak okázalý jako tomu 
bylo v Hongkongu. Při výstupu z lodi jsme v ko-
ridoru viděli jednoho ospalého asi policistu v uni-
formě bez zbraně, který absolutně nejevil zájem 
o pětici evidentních cizinců. Na konci koridoru na 
plechových rolovacích vratech byl neumělou latin-
kou nápis: “Baggage“. Tady jsem opravdu neoče-
kával naše zavazadla. A světe div se, po otevření 
vrat stály na zemi naše kufry. Kompletní a nepo-
škozené. Zaměstnanec něco prohodil ve smyslu, 
tak pospěšte nejsem tu jen pro vás a bez jakékoli 
kontroly zda jsou kufry naše nás vystrkal ze svého 
skladu. Plný údivu a překvapení nad tímto pro mě 
nepochopitelným logistickým zvládnutím přepra-
vy jsem se konečně dostal k celnímu a pasovému 
odbavení, kde dívka v uniformě jen zkontrolovala 
vízum v mém cestovním dokladu. A to bylo vše, byl 
jsem v Číně. Jak podezřele jednoduché. Při vzpo-
mínce na cestování v době před „revolucí“ a poté 
i před vstupem do „Shengenu“ jsem toto považo-
val za naprosto nemožné. Kdybych to nezažil, tak 
bych tomu nevěřil. 

Jan Rothe

Člen představenstva OHK Most

Celé znění článku naleznete na – http://www.ohk-

-most.cz/e-tema/e-tema.aspx
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Podepsání smlouvy OHK 
Most a IHK Chemnitz

OHK Most již dlouhodobě udržuje plodné 
kontakty s hospodářskými uskupeními na ně-
mecké straně hranice.

 Dalším krokem směrem k posílení této spolupráce 
je uzavření Rámcové smlouvy o spolupráci mezi 
IHK Chemnitz a OHK Most, na základě které oba 
smluvní partneři podporují přeshraniční hospo-
dářskou spolupráci obzvláště malých a středních 
podniků a podporují integraci v pohraniční oblasti.
Rámcová smlouva o spolupráci mezi IHK Chemnitz 
a OHK Most zahrnuje spolupráci při organizaci od-

in
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e

borných seminářů, setkávání podnikatelů, výstav 
a veletrhů podle oborů podnikání a aktuálních 
potřeb. Dále bude probíhat spolupráce na projek-
tech v oblastech přeshraniční spolupráce, zejména 
duálního vzdělávání a výměny nabídek a poptávek 
ke spolupráci konkrétních fi rem.

Rámcová smlouva je doplněna Pracovním plánem, 
který bude připraven vždy na jeden kalendářní rok. 
Aktuální pracovní plán v sobě zahrnuje společnou 
přípravu dvou projektů přeshraniční spolupráce do 
programu Cíl3 (jedná se o spolupráci na projek-

tech „Česko-saský příhraniční hospodářský prostor 
-  Nové výzvy“ a „Česko-saský veletrh vzdělává-
ní“), dále organizaci setkávání podnikatelů, pomoc 
středním školám v regionu při navazování bilaterál-
ních vztahů a konání konference „Surovinová bez-
pečnost a její technické a legislativní zabezpečení“.

Rámcová smlouva byla slavnostně podepsána 
dne 26. 11. 2012. Základní dokument podepsali 
za OHK Most její předseda Ing. Rudolf Jung a za 
IHK Chemnitz prezident Franz Voigt, Pracovní plán 
pak Ing. Karel Bořecký, ředitel úřadu OHK Most 
a Hans-Joachim Wunderlich, generální ředitel úřa-
du IHK Chemnitz.

Spolupráce mezi oběma komorami probíhá již 
dlouho a úspěšně. Vyjádřením a ofi ciálním uzná-
ním tohoto faktu bylo udělení statutu Čestného 
člena Okresní hospodářské komory Most pro IHK 
Chemnitz, jehož slavnostní předání proběhlo rov-
něž při příležitosti podpisu smlouvy o spolupráci.

Status čestného člena uděluje představenstvo OHK 

Most jako morální ocenění osobností nebo institu-

cí, které se významnou měrou zasloužily o rozvoj či 

existenci OHK. Čestným členem je tak např. i IHK 

Halle-Dessau, a to od února roku 2002.

Ing. Karel Bořecký

ředitel úřadu OHK Most

Podepsání dohody o spolupráci 
s městem Meziboří a OHK Most
Dne 24. 10. 2012 byla podepsána dohoda o vzá-
jemné spolupráci mezi městem Meziboří a Okresní 
hospodářskou komorou Most. Hlavním cílem této 
dohody je zlepšení podnikatelského prostředí 
a kvality života podnikatelské i obecné občanské 
veřejnosti.

Ing. Karel Bořecký

ředitel úřadu OHK Most

Rudolf Jung a Franz Voigt

Rudolf Jung a Petr Červenka
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Vítáme nové členy v OHK Most
 • Radim  Hudec                                                    • Bar Černý Anděl s.r.o.                                                  • NETVENTIC TECHNOLOGIES s.r.o.

ERK podpořil z programu Cíl 3 hospodářskou ko-
moru v projektu č. ERE-0546-00 pod názvem „Čes-
ko-saský příhraniční prostor – nové výzvy“. Projekt 
se zabývá rozvojem příhraničního hospodářského 
prostoru. Cílem je poskytnout tvůrcům regionál-
ních politik, obcím i širší veřejnosti pravidelné pře-
hledné a seriózní informace o hospodářské situaci 

v české i saské části euroregionu. Druhým cílem 
je společně vytvořit soubor projektových záměrů 
zaměřených na hospodářský rozvoj předmětné ob-
lasti pro nové programovací období. Obou cílů by 
mělo být dosaženo prostřednictvím tří odborných 
česko-saských workshopů a následnou pravidel-
nou publikační činností partnerů. V prosinci 2012 

se uskutečnilo jednání, z něhož vyplynulo mnoho 
výstupů, které po důkladném zpracování budou 
zveřejněny. Jednání se zúčastnilo mnoho odborní-
ků ze statistických úřadů a jiných institucí sledují-
cích statistiky v regionu.
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MUDr. Bláhová 
není bláhová a ví, co a proč 
to říká – tak letos naposledy

Začneme výživou. 
Největším nebezpečím pro přežití vás a vašich dětí 
není nějaká atomová bomba, ale to, co dnes večer 
sníte ze svého talíře.
Zmíním se nejdříve o minerálech a stopových prv-
cích ve výživě:
Pokud jíme pestře a vyváženou stravu,  riziko ne-
dostatku minerálů nebo stopových prvků nehrozí. 
Důležitá je, aby strava nebyla jednostranná (nej-
různější „diety“ s vynecháním tu masa, tu cukrů 
apod.) a nevymizely z ní některé potraviny. Odmít-
něte nabídky komerčních fi rem na bezpodmínečně 
nutné doplnění minerálů a stopových prvků jejich 
jedinečnými přípravky. Sám Hippokrates říkal, že 
naše potrava je lék. Znám tři nejlepší lékaře na 
světě: dr. Střídmý, dr. Klidný a dr. Veselý.
Jiná situace je u těhotných, kojících matek, seni-
orů, u nichž je vstřebávání živin z potravy méně 
kvalitní. Stejně tak to platí u osob, které jsou v per-
manentním dlouhodobém stresu. V tomto přípa-
dě je doplnění nutno zvážit, nicméně po poradě 
s lékařem.

A o jaké minerály a stopové prvky tedy jde?
Sodík (Na), draslík (K), vápník (Ca), železo (Fe), 
fosfor (P) ve fosforečnanech, síra (S) v síranech, 
křemík (Si) jsou minerály v těle obsažené. Stopové 
prvky jako chrom (Cr), selen (Se) hořčík  (Mg) nebo 
jod (J)  potřebuje tělo ve velice malých množstvích. 
Nedostatek, ale i nadbytek stopových prvků, zís-
kávaných z potravy nebo potravinových doplňků, 
může mít na organizmus nepříznivý vliv. Například 
Nedostatek fl uoru (F) zvyšuje riziko zubních kazů 
a osteoporózy. Ale pozor:  nadbytek však může 
poškodit zuby i kosti a působit přesně naopak. Je 
známo, že nedostatek železa způsobuje chudo-
krevnost, poruchy sliznice jazyka i imunity. Avšak 
přebytek Fe může být příčinou krvácení do střev, 
akutní žloutenky a dalších problémů. Nedostatek 
hořčíku může způsobit tetanii, nevolnost, nespa-

vost, jeho přebytek poruchy centrálního nervové-
ho systému, snížení krevního tlaku srdeční obtíže.
Znovu musím opakovat, že pokud se stravujeme 
vyváženě a pestře, není nutno doplňky užívat.

Přirozené zdroje stopových prvků:
Chrom (Cr) – celozrnné obiloviny, ořechy, 

mandle, čerstvé ovoce, plody moře, játra, ho-

vězí maso.

Kobalt (Co) – tmavé maso, vnitřnosti, vejce, 

plody moře. Ze zeleniny mohou být jeho zdro-

jem ředkvičky nebo zelí, z ovoce fíky.

Měď (Cu) – maso, játra, vnitřnosti, luštěniny, 

ořechy, čaj.

Železo  (Fe) – tmavé maso vnitřnosti, sója, vej-

ce, čočka, červené víno, rozinky, fíky, meruňky.

Fluor (F) – minerální vody s obsahem fl uoru, 

sardinky, ančovičky, obilniny, maso, čaj.

Jod (J) – jodovaná sůl, mořské řasy, plody 

moře, maso, rostliny pěstované na půdě s ob-

sahem fl uoru.

Hořčík(Mg) – jeho velmi dobrým zdrojem je 

listová zelenina, mléko, maso, vejce, celozrn-

né obiloviny, kakao, med, mandle, ořechy, čo-

koláda.

Mangan (Mn) – ořechy, čaj, hřebíček, avoká-

do, špenát, obilniny a výrobky z celozrnné 

mouky, zelenina.

Molybden (Mo) – pohanka, luštěniny, oves, 

slunečnicová semínka, ječmen, játra.

Nikl (Ni) – špenát, sójové boby, pekařské vý-

robky z celozrnné mouky.

Selen (Se) – sezamová semínka, vnitřnosti, va-

ječný žloutek, plody moře, celozrnné výrobky.

Křemík (Si) – kvasnice, slunečnicová semínka, 

chřest, hlávkový salát, okurky.

Vanad (V) – olivový a arašídový olej, čočka, 

hrášek, špenát.

Zinek  (Zn) – plody moře, houby, dýňová seme-

na, kvasnice, játra, maso, celozrnné výrobky. 

Nedá mi a musím zmínit i minerální vody  
a mýty kolem nich:
Jako minerální voda  je chápána taková, která spl-
ňovala alespoň jedno z následujících sedmi kritérií:
1)  mineralizace  (tj, obsah minerálů) minimálně 

1 gram / litr  slabě mineralizované (např. Dobrá
 voda - 146 mg/l) středně mineralizované  
 (např. Ondrášovka - 630 mg/l)
 silně mineralizované (např. Poděbradka)
  velmi silně mineralizované (např. Šaratica - 

12785 mg/l)

2)  obsah CO2      (tj. „bublinkovatá“) minimálně 
1 gram / litr  

3)  obsah H2S    (tj. smradlavá) minimálně 1 gram 
/ litr – Smrdáky 

4)  obsah Fe2+   (železitá příchuť) minimálně 10 
miligramů na litr – mariánskolázeňské prame-
ny

5)  zvýšené množství pro zdraví významného che-
mického prvku (I, F, S, H2SiO3 aj,)

6)  teplota vývěru přesahuje 20 °C  (tj. horké 
vody) - karlovarské prameny

7)  vykazuje radioaktivitu 1500 bq/l způsobenou 
radonem (222Rn)  - Jáchymov - koupele

Dlouhodobé pití pouze minerálních vod (tj. vod 
s vyšší mineralizací!) se nedoporučuje. Minerály 
v organismu v dlouhodobém nadbytku na sebe 
vážou vodu, tím zvyšují krevní tlak  s následnými 
komplikace, kupř. selhání srdce jako pumpy.

Co se minerálů v mém oboru týká, používáme 
masáže lávovými kameny. Pozor: nejedná se 
v žádném případě o „obložení“ osoby ohřátými 
lávovými kameny. Jedná se o m a s á ž  těmito  
kameny, které jsou temperované na teplotu, kte-
rá sníží svalové napětí. Účinkem hluboké prohřátí 
svalových struktur a snížení svalového napětí (ve 
stresu jsme stife), zmírňuje bolesti zad a svalů, 
které jsou v křečovitém bolestivém stažení. Na-
vozuje psychické uklidnění a tím potažmo snižuje 
svalovou křeč. Masér musí současně masírovat 
kameny a současně svými lokty a dlaněmi! Jedná 

LÉKAŘSKÁ PORADNA

Poslední číslo letošního roku je tema-
ticky zaměřené na nerostné suroviny. 
Medicíně  na první pohled značně 
vzdálená tématika. Omyl – ono to  tak  
není,  a tak co na to lékař?

prim. MUDr. Milada Bláhová
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se o poměrně nutnou velkou manuální zručnost, 
kterou dobře odvede fyzioterapeut. Už ale nikoliv 
rychlokurzem poučená žena v domácnosti. (Ne-
mám zhola nic proti ženám v domácnosti!) Dejte si 
pozor a raději se předem zeptejte a profesionální 
anamnézu poskytovatele. Dobře provedená ma-
sáž lávovými kameny je balzám na tělo a na duši. 
Všem vřele doporučuji, po výkonu začne mít pro 
Vás svět jiné dimenze.

A co minerály v kontaktu s pokožkou?
Ano. Kineziotaping !
Kineziologické tejpování neboli kinesiotaping se 
objevil zhruba v 70. letech minulého století v Ja-
ponsku a Korei.  Dnes však v TV není jediný sport, 
při kterém by se neproháněl sportovec olepený 
kineziopáskami.

Vychází z myšlenky, že k udržení zdraví a jeho zno-
vunastolení jsou důležité pohyb a svalová aktivita. 

Svaly totiž nejsou důležité pouze pro pohyb těla, 
ale také například pro krevní a lymfatický oběh, 
ale i udržení tělesné teploty. Jestliže svaly dobře 
nefungují, ať už v důsledku přetížení nebo zhmož-
dění, ale může to být i následkem oslabení, může 
to vést k celé řadě poškození a onemocnění.
Taping podporuje svaly v jejich činnosti bez toho, 
aby byla omezena pohyblivost to znamená i roz-
sah pohybu. Při ošetření svalů touto metodou se 
v postižených tkáních poměrně rychle aktivují 
ozdravné procesy, umožňující rychlý návrat k ak-
tivní činnosti v plném rozsahu.
            
Kineziologický taping zmírňuje bolesti, což je nej-
důležitější. Pro podporu protibolestivého účinku 
se používají pásky, které mají v lepivé vrstvě ro-
zemleté účinné minerály, které násobí analgetický 
efekt. Taping podporuje svaly v pohybu, uvolňuje 
nahromaděnou lymfatickou tekutinu,  koriguje po-
stavení kloubů, napomáhá při uvádění svalu nebo 
kloubu do správné polohy pro rehabilitaci 

Nejčastěji používáme kineziotaping při bolestech 
kloubů, páteře, tenisovém lokti a syndromu kar-
pálního tunelu, po úrazech.

Praktická aplikace tapingu je závislá na druhu 
použité pásky. V našem zdravotnickém zařízení 

používáme taping ve spojení s dalšími léčebnými 
postupy, jako je hydroterapie nebo elektroléčba.

Shrneme-li tedy celkem pět fejetonů, které jsem 
napsala, musíme s nadhledem konstatovat, že:
Pozor na příjem potravy   --  aneb naše potrava 
je lék
Pozor na pohybovou aktivitu  --  aneb  pokud 
neradi běháte nebo cvičíte, měli byste více studo-
vat Kámasútru.
Pozor na nálady   --  aneb úsměv a dobrá ná-
lada je známkou vítězství nad osudem. Každý je 
tak šťastný, jak šťastný chce být. Štěstí nepřichází 
samo, štěstí si musíme udělat.

Na závěr letošního TÉMA bych chtěla všem popřát 
pohodu a zdraví v novém roce 2013. A pokud ji 
nenajdete, přijďte na naše oddělení a společně se 
pokusíme vše zařídit.

A moudro nakonec - Jak říká klasik:   

Život je jako cesta do kurníku, taky tak krátkej 

a zadělanej!

nebo

Nikdo není dokonalý, i lejno má své mouchy.

Přeji krásné Vánoce a někdy zas „na počtenou“.
prim. MUDr. Milada Bláhová
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?
Je v naší České kotlině vůbec možné, že:

!

Vážně - spíše nevážně

?  po 20 letech  budování českého kapitalismu České dráhy  nakupují  do ČR jako  bývalé strojařské velmoci (v lokomotivách zejména)  

za 2 miliardy korun z Polska 31 souprav motorových vlaků řady RegioSchark?

?  vláda  v atmosféře  etanolové aféry místo uplatnění  a vyžadování již povinného prohlášení o shodách výrobků,  přichází  v rámci 

„snížení administrativní zátěže podnikání“ pro alkohol s tzv.rodným listem?

?  stát  disponující  slušnými zásobami energetického uhlí, vytvoří antitěžební hysterii a diletantskou podporou zelených energií přivede 

vlastní průmysl a i domácnosti do velmi svízelné situace, když odběratelé elektřiny připlatí  v příštím roce o 8 miliard více  než letos 

a celková částka podpory  zelených energií dosáhne 44 miliard korun?

? české stavební fi rmy pod blahosklonným  pohledem majitelů silnic, se  ještě nenaučily na exponovaných dílech pracovat i v noci?

?  po více jak 20 letech nové politické  praxe v ČR , se politické strany nepoučily o neblahých důsledcích českého  volebního systému 

poměrného zastoupení politických stran a hnutí a nezačaly o  nějakých změnách alespoň planě tlachat?

?  vládní strana  ODS pro  své vnitřní neshody prosadí koncem října odložení jednání poslanecké sněmovny k základním daňovým 

parametrům pro  příští rok  o týden i když je to pro podnikatele zásadní?

?  až eurokomisař pro regionální politiku Johannes Hahn nám musí vzkázat a připomenout , že čeští politici neustálými povolebními 

výměnami úředníků poškozují hospodářský růst i konkurenceschopnost a musí doporučit „  Když tyto lidi vyměníte, musíte pak začít 

úplně od nuly“

?  po 10 letech příprav Český stát rozhodně netrpící nedostatkem úřednictva, neumí nekonfl iktně zúřadovat  byť jen zaevidování  

kandidátů na úřad  hlavy státu?

?  ministr zdravotnictví jmenuje ředitele nevětší zdravotní pojišťovny  bez výběrového řízení, byť institut výběrových  řízení, navíc 

transparentních, je  jedním ze základních kamenů koaliční dohody vládních stran?

?  se v našem městě najde postupně zadavatel, projektant a realizační odborná fi rma  , kteří to udělají a  vystrčí upravený přechod pro 

chodce půl metru do silnice ? (dnes už to bohudíky  neuvidíte-muselo se to předělat)

? Mostecký magistrát nemá  legislativní ani věcnou sílu nechat odstranit z centra města  nejen hyzdící, ale i  nebezpečný objekt 

nedokončené stavby bývalé Hornické pojišťovny?

?  i nám hrozí idea Evropské komisařky pro spravedlnost Viviane Redingové, která  prosadila v Evropské komisi povinné kvóty pro ženy 

v manažerských pozicích? ( Ženy by měly být zastoupeny na těchto pozicích nejméně 40%. Jde o typický příklad prosazování ideologie 

bez ohledu na smysl, produktivitu ekonomiky, fl exibilitu pracovního trhu a snižování regulační zátěže )

? EU v zájmu svého harmonického rozvoje  nám vzkazuje abychom na naše pomazánkové máslo zapomněli?

?  švarcsystém za této vlády nejprve nebyl zlořád, pak byl, pak až tak moc nebyl, teď zase je, příští rok  prý nebude a když vyhraje  levice 

pak zas bude. (Spočítá si někdo co tyto pitomé nápady stojí?)

Je to možné!
a kdo nevěří ať k nám běží.

DRZÝ SMAJLÍK
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PROGRAM
08:00 – 09:00 Prezence 

09:00 – 09:15 Zahájení konference

09:30 – 09:50 Vystoupení náměstka ministra MPO ČR Pavla Šolce k problematice surovinové politiky

09:50 – 10:10 Změny v horním právu a jejich dopady na těžbu nerostných surovin

                           (Roman Makarius, konzultant)

10:10 – 10:30  Surovinová politika ČR

(Jiří Hřebík, specialista, odbor surovinové a energetické bezpečnosti, MPO)

10:30 – 10:50   Aktuální témata při prosazování německé surovinové strategie

  (Kai Berglar, Spolkové ministerstvo pro hospodářství a technologie)

10:50 – 11:10  Využívání tuzemského nerostného bohatství, jeden ze základních předpokladů konku-renceschopnosti ČR

(Pavel Bartoš, viceprezident HK ČR)

11:10 – 11:30  Institut čistých technologií (ICT), podpora aplikovaného výzkumu pro těžební průmysl  

(Vladimír Slivka, děkan  HGF VŠB TUO)

11:30 – 12:30 oběd, tisková konference (11.30 – 11.45)

12:30 – 12:50  Efektivní využití surovin jako cesta  ke  kvalitnějšímu životnímu prostředí 

(Rút Bízková, předsedkyně Technologické agentury ČR)

12:50 – 13:10  Návrh aktualizované surovinové politiky pohledem SD, a.s.

(Vladimír Budínský, ředitel strategie a komunikace, SD, a.s.)

13:10 – 13:30  Aktuální otázky těžebního průmyslu v ČR

(Luboš Pavlas, generální ředitel Czech Coal, a. s.)

13:30 – 13:50 Omezování negativních environmentálních dopadů při výrobě paliv a petrochemikálií

   (Jaromír Lederer, vedoucí úseku rafi nérského a petrochemického výzkumu  VÚAnCh Litvínov)

13:50 – 14:10 Surovinové bohatství Krušných hor

                           (Manfred Hellmich, expert OHK)

14:10 – 14:50 Diskuse

14:50 – 15:00  Ukončení konference

(Rudolf Jung, předseda OHK Most)

PROGRAMM
08:00 – 09:00 Anreise

09:00 – 09:15       Begrüßung

09:30 – 09:50       Aufführungen der stellvertretende Minister MPO ČR, Rohstoffpolitik

  (Pavel Šolc MPO Tsch. Republik )

09:50 - 10:10      Änderungen im Bergbaurecht, Auswirkungen für die Rohstoffförderung 

  (Roman Makarius, konzultant, ČBÚ)

10:10 – 10:30     Rohstoffpolitik der Tsch. Republik

  (Jiří Hřebík, specialist, MPO ČR)

10:30 – 10:50     Aktuelles Thema bei der Durchsetzung der deutschen Rohstoffstrategie

  (Kai Berglar,  Bundesministerium für Wirtschaft und Technologie)

10:50 – 11:10      Nutzung der inländischen Rohrstoffvorräte, eine der Grundvoraussetzungen der Konkurenzfähigkeit der  Tsch. Republik

  (Pavel Bartoš, vizeprezident HK ČR)

11:10 – 11:30     Institut der reinenTechnologien (ICT), Unterstützung der applizierten  Forschung für den Bergbau

  (Vladimír Slivka, Dekan, VŠB TUO HGF)

11:30 – 12:30     Mittagessen, Pressekonferenz (11.30-11:45)

12:30 – 12:50     Effektive Nutzung der Rohstoffe als ein Weg zur besseren Umwelt

  (Rút Bízková, Vorzitzenderin Technologische Agentur)

12:50 – 13:10       Vorschläge der aktualisierten Rohstoffpolitik aus dem Blick der SD. A.G.

  (Vladimír Budínský,  Direktor Strategie und Kommunikation, SD, a.s.)

13:10 – 13:30 Aktuelle Fragen des Bergbaus in der Tsch. Republik

  (Luboš Pavlas, Generaldirektor Czech Coal, a. s.)

13:30 – 13:50        Begrenzung der negativen Umwelteinfl üsse bei der Produktion der Brennstoffe und petrolchemischen Stoffe  

  (Jaromír Lederer,  Sektion Leiter,VÚAnCh Litvínov)

13:50 – 14:10        Rohstoffvorkommen des Erzgebirges

  (Manfred Hellmich, konzultant)

14:10 – 14:50      Diskussion

14:50 – 15:00      Schlusswort – Ing. Jung    
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Vážené dámy a pánové,
dovolte mi, abych vás přivítal v Mostě 

a popřál vám  dobře a užitečně  strávený den.

Scházíme se během několika posledních let v Mostě opět na téma  
surovin pro energetiku a průmysl. Jestli našim předchozím setkáním 

dominovala problematika energetiky a její nejkonfl iktnější oblast těžby 
hnědého uhlí za tzv. limity, pak bychom se dnes rádi podívali na oblast 

těžby a racionálního využití nerostných surovin obecněji. V Horním 
Jiřetíně byla zaseta myšlenka a z ní po patřičné péči vybujela spole-

čenská  atmosféra, která postupně ovlivnila celou republiku. Dnes, 
v této „antitěžební“ atmosféře, možná až hysterii, stačí jen zmínka 

o těžebním záměru, nebo zahájení byť jen geologických průzkumných 
prací, a místní občané okamžitě zorganizují petice proti. A stát, lépe 

řečeno jeho složky, prakticky stojící vždy před nějakými volbami a pod 
tlakem  koaličních jedinců je  v nelehké situaci a pro jistotu to raději  

rovnou zakáže. Racionální pohled, tvrdá řeč čísel a globální hrozby 
nejsou bohužel těmi zásadními argumenty. 

Obávám se, že  tento společenský konfl ikt zatím nekončí a nadále 
bude  rozdělovat společnost na dva tábory, které budou vytvářet 

napětí ať už to minimálně s těmi limity dopadne tak nebo tak. Proto si 
myslím, že naše setkávání nad tématy obecné energetické a surovino-
vé bezpečnosti musí a budou pokračovat. O bezpečnost, konkurence-
schopnost  a nezávislost v podstatě jde, a tak i pro příští rok plánuje-
me řadu akcí na tato témata, protože naše fi rmy a energetika nemají 

4leté funkční období. Vzájemná komunikace a poznání  by  měly  
otevřít cestu pro racionální a korektní konání všech aktérů tohoto dění. 

Vážené dámy a pánové,
protože v rámci onoho poznání se sluší dát prostor znalým a povo-

laným, dovolte mi, abych bez dalších, již mnohokrát opakovaných 
slov tuto konferenci zahájil a ještě jednou vám popřál užitečný den 

v Mostě.

Rudolf Jung
předseda OHK Most

Vážené dámy, vážení pánové,
děkuji OHK Most za pozvání na tuto významnou konferenci. Nebudu 
zde mluvit o odborných věcech, to přenechám přítomným profesioná-
lům, ale budu zde hovořit jako představitel Ústeckého kraje. Kraje, kte-
rý se řadí v České republice mezi ty s nejvyšší mírou nezaměstnanosti.
Již několikrát jsem vyjádřil osobní názor, který chci prezentovat i všem 
zde přítomným, že se přikláním k pokračování těžby hnědého uhlí 
v pánevní oblasti. Těžba uhlí totiž dává lidem práci, díky které je 
možné zaopatřit rodinu a uzavření dolů by jen znamenalo prohloubení 
stávající neutěšené situace na trhu práce. Musíme si uvědomit, že 
Ústecký kraj má míru nezaměstnanosti kolem 13 procent a Mostecko 
dokonce kolem 16 procent.  Zachování těžby je pro vedení kraje přija-
telné pouze v případě, že dojde k řádnému vypořádání mezi těžebními 
společnostmi, obcemi a majiteli pozemků či staveb, které by musely 
těžbě ustoupit. 

Aby se i lidé mohli k tomuto tématu vyjádřit, bylo by vhodné zvážit, 
zda by nemělo být vyhlášeno referendum. Střetly by se zde názory 
obyvatel, kteří v oblastech těžby žijí, ale i těch, kteří v dolech přímo 
pracují. Zastávám také názor, že o otázce těžebních limitů by v refe-
rendu měli hlasovat obyvatelé, kterých se tato otázka bezprostředně 
týká, ať už přímo či nepřímo, tedy Mostecko a okolní okresy.

Pevně věřím, že bude již brzy z této sporné situace nalezena smírná 
cesta, která bude akceptovatelná pro obě strany.

Děkuji Vám za pozornost.

Oldřich Bubeníček
hejtman Ústeckého kraje
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Dámy a pánové,
jsem velmi rád, že Vás jménem statutárního města Most mohu přivítat 

na dnešní konferenci. Konferenci, která si dává do vínku odpovědět 
na nevyřčenou otázku, zda v oblasti surovinové bezpečnosti Česká 

republika dělá vše, co může, co jí legislativa dovoluje.
Existují na tuto problematiku různé názory. Podle toho, jestli se díváme 

na dopady těchto úvah z hlediska občanů Mostecka, z hlediska 
občanů České republiky, nebo pohledem vlády a vládních, nebo jí 

podporujících politiků, nebo unijních úředníků. Skutečnost, že se tato 
problematika ne vždy řídí racionalitou, je skutečnost, že podléhá 

značným politickým vlivům.

Zásadní dokument, který má vláda na stole, je Surovinová politika. Ta 
je postavena na fi losofi i, že se po jejím schválení nemá hnědé uhlí pro 
energetiku postavení suroviny, o které pojednává kapitola I/3 Surovi-

nová a energetická bezpečnost.

Rozumím tak tomu, že hnědé uhlí na Mostecku není z hlediska ener-
getické politiky prvořadou surovinou pro energetiku státu, kterou není 

nutno chránit, která z hlediska energetické bezpečnosti nemá takový 
význam jako dovážený plyn, ropa a jaderná energie. 

Takto bych nechtěl číst mezi řádky, nebo vidět otázku vyostřenou, 
pokud by dopady vlády na náš region nebyly takové, že těžaři budou 
propouštět z práce zkušené zaměstnance a přispívat k tak již nejvyšší 

nezaměstnanosti. Všichni víme, že na Mostecku je hnědé uhlí důležitou 
surovinou nejen pro výrobu elektrické energie, ale také pro tepláren-

ství.  Zde má český stát příležitost při podpoře postavení hnědého uhlí, 
které je logickou surovinou, než budeme tak bohatí, že dojde k do-

stavbě Temelína, nebo postoupí vědecko-technický pokrok tak daleko, 
že budeme získávat čistou energii jiným způsobem, vytvořit za české 

náklady českou energii, a zaměstnat tak české lidi bez povinnosti státu 
tyto zaměstnance platit při jejich propuštění ze sociálního systému.

Zde jsme, ale jak vidím všichni, co problému rozumí, a proto mě pro-
miňte, že při těchto tématech mě naskočí přirozená asociace na naše 

závažné regionální problémy.

Přeji našemu setkání úspěch a děkuji za možnost říci pár slov úvodem.

Vlastimil Vozka – primátor města Mostu

Vážené dámy a pánové, 
v dnešní době se zdá, že se boj o hnědé uhlí přiostřil. Některé podni-
katelské a vlivné skupiny se snaží jistým způsobem izolovat jednu ze 
společností těžící hnědé uhlí a podle mého názoru má být výsledkem 
„nucený“ prodej této společnosti do vlastnictví „správného“ hráče na 
energetickém trhu. Další jev je opět negativní a směřuje k potlačení 
tržních principů, a tím je snaha o usměrňování, s kým a za jaké ceny 
obchodovat.

 Dopad novely horního zákona je nedozírný, neboť stát přijde dobrovol-
ně o krajní nástroj jak zajistit splnění podmínek pro těžbu vyhrazených 
nerostů, kam patří i uhlí. Připravovaná další novela horního zákona 
má nově zakotvit institut vyvlastnění ve veřejném zájmu, ale ten 
sám osobě bude vždy složité prokazovat, a nakonec všechny aktivity 
skončí u soudu. Pokud ten nerozhodne, tak nebudeme vědět, zda 
postupujeme dobře či nikoli. Největším problémem zůstává fakt, že 
místo starých vyvlastňovacích paragrafů nepřijmeme přímou novelu 
a nezavedeme vymahatelnější změní těchto paragrafů, ale učiníme 
mezikrok a příslušné paragrafy ze zákona vypustíme.

Oldřich Vojíř
jednatel Odborné sekce 
ENERGETIKA při OHK Most
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Zákon č. 44/1988 Sb. přestal být horním zákonem
prof. JUDr. Ing. Roman Makarius, CSc.,  prof. JUDr. Aleš 
Gerloch, CSc.

26. září 2012 schválila Poslanecká sněmovna ve třetím čte-
ní vládní návrh zákona, kterým se mění zákon č. 44/1988 
Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní zákon) 
ve znění pozdějších předpisů. Podstatou této novely je 
zrušení písm. b) v § 31 odst. 4, podle kterého je, resp. do 
této novely byla organizace oprávněna nabývat pro plnění 
úkolů stanovených tímto zákonem nemovitosti nebo práva 
k nemovitostem rozhodnutím o vyvlastnění, popř. zřízením 
užívacího práva. 

Horní právo, jehož tradice na území našeho státu sahají 
až do poloviny 13. století bylo vždy právní normou, která 
usilovala a podporovala těžbu nerostných surovin. Již sa-
motný název, v současnosti platného horního zákona, který 
byl přijat jako zákon „o ochraně a využití nerostného bo-
hatství“ dokazuje, že materie této právní normy zajišťuje 
ochranu ložisek nerostů tak, aby tato nemohla být znehod-
nocena a mohla být v současné i budoucí době využívána, 
tedy jinými slovy těžena. Není bez zajímavosti povšimnout 
si i výrazu „bohatství“, který je v pořádku českého práva 
zcela ojedinělý. S výjimkou ústavy, která v čl. 7 rovněž mluví 
o přírodním bohatství, se s tímto výrazem ve spojitosti s ji-
nými hmotnými předměty nesetkáme. Pojem „bohatství“ je 
jistě pojmem abstraktním, nelze však pochybovat o tom, že 
vyjadřuje vysokou hodnotu předmětu, se kterým je spojo-
ván, tedy s ložisky užitkových nerostů.

Horní právo je již více než 750 let charakterizováno dvěma 
atributy – horním regálem a horní svobodou. Prvý z nich – 
horní regál vyjadřuje výlučné právo, dříve panovníka, poz-

ději státu, vlastnit, resp. disponovat s ložisky vyhrazených 
nerostů. Tato zásada platí i v současném horním zákoně 
(č. 44/1988 Sb.), který sice pojem horní regál nepoužívá, 
jednoznačně však v § 5 prohlašuje, že nerostné bohatství 
tvoří ložiska vyhrazených nerostů a zároveň toto nerostné 
bohatství na území České republiky prohlašuje za vlast-
nictví České republiky. Z toho co jsem uvedl, je zřejmé, že 
všichni ti, kteří český stát řídili, si uvědomovali, že neros-
ty užitkových nerostů jsou skutečným bohatstvím. Nutno 
poznamenat, že ani v dobách socialismu nebyl horní regál 
nikdy zpochybněn. 

Druhý z atributů horního práva – horní svoboda byla vy-
jádřením vůle panovníka, později státu, umožnit občanům 
intensivní dobývání vyhrazených nerostů. Horní svoboda 
zaručovala a měla by i v současnosti zaručovat každému, 
tedy fyzickým nebo právnickým osobám, pokud splňují 
podmínky horního zákona, vyhrazené nerosty dobývat.
Významný znalec historie horního práva J. Čelakovský v hes-
le „horní právo“ v Ottově slovníku naučném v díle 11 na str. 
615 uvádí mimo jiné: “Horní právo jest soubor právních pra-
videl, kterými se upravují zvláštní poměry hornické. Tak jak 
to skoro ve všech státech dnes platí, spočívá horní právo na 
principu horní svobody. „Vlastnictví horní“, čili právo k dělá-
ní hor (dolování) a spojená s tím práva ostatní, jsou totiž od-
dělena od vlastnictví pozemkového tím způsobem, že každý, 
kdo splní zákonné podmínky, může i na cizích pozemcích 
nerosty hledati (za nimi kutati), je dobývati a je zpracováva-
ti.“  Podle Obecného horního zákona z roku 1854 platného 
pro převážnou část Evropy byl báňský podnikatel povinen 
se před zahájením kutání vlastníku pozemku prokázat pou-
ze kutacím povolením a pokusit se o dohodu stran nároků 
na náhradu škody (§ 26 o.h.z.). Souhlas vlastníka pozemku 
k dobývání vyhrazeného nerostu zákon nevyžadoval.

Jistá právním systémem nekodifi kována, ale respektovaná 
nadřazenost horního práva nad jinými zákony ochraňující 
soukromý majetek byla vysvětlována skutečností, že veš-
keré nemovitosti jsou přemístitelné, resp. schopné pozdější 
rekultivace, ložisko nerostu je však nepřemístitelné a může 
být dobýváno jedině v konkrétní lokalitě, ve které vzniklo. 
Horní svoboda, tedy právo všech osob vyhledávat a dobý-
vat nerosty, bylo prvně likvidováno zákonem č. 41/1957 Sb., 
o využívání nerostného bohatství (horní zákon). Tento zá-
kon ve svém § 16  stanovil:

1.  výhradní ložiska dobývá stát zásadně prostřednictvím 
organizací státního socialistického sektoru;

2.  ústřední hospodářský orgán v dohodě se zúčastněnými 
ústředními úřady může přenechat využití ložiska lido-
vému výrobnímu družstvu nebo podniku družstevní 
organizace, je-li takové opatření odůvodněno potřeba-
mi národního hospodářství; využití ložiska může takto 
přenechat i jednotnému zemědělskému družstvu, vyža-
dují-li to potřeby zemědělské výroby nebo výstavby.

Deformace horního práva, tedy popřením horní svobody, 
bylo v zákoně odstraněno, a to okamžitě v roce 1991 nove-
lou přijatou zákonem 541/1991 Sb., kterou byl do zákona č. 
44/1988 Sb. vložen § 5a, který báňské podnikatele označil 
legislativní zkratkou „organizace“, kterým označil právnic-
ké a fyzické osoby, které v rámci podnikatelské činnosti při 
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splnění podmínek stanovených právními předpisy vykoná-
vají vyhledávání, průzkum nebo dobývání výhradních loži-
sek nebo jinou hornickou činnost.

Že totalitní režim popřel jeden ze základních atributů hor-
ního práva, tedy volný přístup k dobývání ložisek všem oso-
bám lze pochopit pouze proto, že se jednalo o režim tota-
litní, který nedovoloval svobodné podnikání, a to i za cenu, 
že horní zákon již nemohl být posuzován jako horní zákon. 
To, že změny v horním zákoně jiným legislativním postu-
pem, ale se stejnými dopady přijaly v současné době naše 
zákonodárné orgány, tedy v době, kdy svobodné podnikání 
je neodmyslitelnou součástí ekonomického rozvoje našeho 
státu, je zcela nepochopitelné. Zůstává skutečností, že tou-
to novelou přestal být horní zákon horním zákonem. Nelézt 
paralelu mezi rokem 1957 a rokem 2012 lze skutečností, 
že v obou případech byl horní zákon ve svých principech 
likvidován nikoliv z důvodů ekonomických, ale politických. 
To, že legislativní postup byl opakován v současnosti je vy-
světlitelné, ale neomluvitelné.

Tato tzv. „malá novela“ je zcela zbytečná, a to ze dvou 
důvodů. Především je známo, že vláda republiky uložila 
Ministerstvu průmyslu a obchodu zpracovat ve spolupráci 

s dotčenými orgány státní správy do konce roku 2012 tzv. 
velkou novelu horního zákona. Pokud vládní orgány tento 
úkol splní, měl by být návrh novely horního zákona předlo-
žen k projednání ve vládě začátkem roku 2013. Proč bude 
horní zákon přibližně během jednoho roku dvakrát noveli-
zován se nikomu nepodařilo věrohodně vysvětlit.

Druhým důvodem zbytečnosti této „malé novely“ je její 
právní nesmyslnost, protože vláda republiky je tím orgá-
nem, který může rozhodnout, zda navrhované vyvlastnění 
je nebo není ve veřejném zájmu. Ústava České republiky 
v Listině základních práv a svobod, která je součástí ústav-
ního pořádku ČR ve svém čl. 11 odst. 4 pokládá vyvlastnění 
za legitimní postup, který je však podmíněn existencí záko-
na, který vyvlastnění připouští, povinností náhrady a exis-
tencí veřejného zájmu. Právě vyhlášení veřejného zájmu 
v případě těžby, a to zejména uhlí, přísluší vládě, která je za 
energetickou politiku odpovědná. Není jasné, zda si vláda 

uvědomila, že ztratila kontrolu nad nerostným bohatstvím, 
které je ve vlastnictví naší republiky, omezila své možnosti 
tvořit surovinovou politiku státu a vytvořila absolutní vol-
nost spekulantům. Za tohoto stavu může např. majitel 10 
m2 pozemku zabránit těžbě mnoha milionů tun užitkového 
nerostu a vláda nebude mít právní nástroj této nebo po-
dobné situaci zabránit.

Lze vyslovit určité pochybnosti, zda tzv. „malá novela“ hor-
ního zákona je v souladu s Ústavou České republiky, resp. 
s Listinou základních práv a svobod. Podle čl. 11 odst. 1 
má vlastnické právo všech vlastníků stejný zákonný obsah 
a ochranu. To, že horní zákon je zákonem sui generis, je-
hož specifi kum spočívá v oddělení vlastnictví k výhradnímu 
ložisku od vlastnictví k pozemku, vzniká zákonem předpo-
kládaná situace střetu dvou vlastnictví – majitele pozemku 
a vlastníka ložiska vyhrazeného nerostu. Zrušením institutu 
vyvlastnění z horního zákona ztratil stát schopnost zajistit 
stejnou zákonnou ochranu vlastníkovi výhradního ložiska 
jakou má vlastník pozemku, pod kterým se výhradní ložisko 
nachází. V praxi to znamená, že pokud vlastník pozemku 
nedá vlastníku výhradního ložiska k jeho exploataci sou-
hlas, nemá vlastník výhradního ložiska možnost se svého 
vlastnického práva domoci. Je tedy zřejmé, že vynětí insti-
tutu vyvlastnění z horního zákona je v rozporu s čl. 11 odst. 
1 Listiny základních práv a svobod.

Kromě cit. ustanovení Ústavy České republiky je nutno 
posoudit, jak dalece tato „malá novela“ respektuje čl. 11 
odst. 3, který stanoví cituji: „Vlastnictví zavazuje. Nesmí být 
zneužito na újmu práv druhých nebo v rozporu se zákonem 
chráněnými obecnými zájmy“. Zrušením institutu vyvlast-
nění z horního zákona je nepochybně vytvořen předpoklad 
k zneužití vlastnictví majitelů pozemků na úkor vlastníka 
nerostů. Toto tvrzení lze opřít o současnou praxi, kdy po-
žadavky ohrožených osob, kterými podmiňují svůj souhlas 
s povolením hornické činnosti jsou zcela nepřiměřené 
a mnohdy hraničí s vydíráním.

Zrušení institutu vyvlastnění představuje z hlediska ju-
desprudenčního mimořádný zásah do podstaty horního 
zákona. Výraznější dopady, a to ekonomické a sociální bude 
mít tato změna v oblasti národohospodářské. Je jasné, že 
dojde k výraznému útlumu hornictví, a to zejména v oblasti 
povrchového dobývání. Nejzávažnější dopady lze očekávat 
v těžbě hnědého uhlí v Severních Čechách. Legislativním 
zásahem do horního zákona ztratil stát kontrolu mj. nad zá-
sobami cca 1 miliardy tun hnědého uhlí v uvedené oblasti. 
Již v současnosti pociťují občané zvýšené ceny el. energie, 
a to jako důsledek preferované sluneční energie. Tyto dopa-
dy mají trvalý trend. Dvacet let státem garantované podpo-
ry fotovoltaických elektráren představuje částku několika 
set miliard korun. 

Omezení těžby nejlevnějšího energetického komponentu 
hnědého uhlí dále zákonitě výrazně zvýší jeho cenu na 
českém trhu. Všechny tyto změny zaplatí spotřebitel v ceně 
tepla a elektrické energie. Uvedené skutečnosti jednoznač-
ně resultují závěr, že utlumovat významný průmyslový obor, 
kterým hornictví bezpochyby stále je, a to navíc v době krize 
a zvyšující se nezaměstnanosti nelze pokládat za moudré.          



 Kai Berglar

1.

3.

5.

7.6.

4.

2

TEMAstr. 44 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE



9.

11.10.

8.

TEMA str. 45 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

in
ze

rc
e



13.

15.

17.

19.18.

16.

14.

TEMAstr. 46 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

12.



1.

3.

5.

7.6.

4.

2.

TEMA str. 47 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

 Pavel Bartoš



9.

11.

13.

15.14.

12.

10.

TEMAstr. 48 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

8.



17.

19.

21.

23.22.

20.

18.

16.

TEMA str. 49 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12



25.

27.

29.

31.30.

28.

26.

TEMAstr. 50 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

24.



1.

3.

5.

7.6.

4.

2.

TEMA str. 51 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

 Vladimír Slivka



Jan Hetzmann

9.

11.

13.

15.14.

12.

10.

TEMAstr. 52 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

8.



17.

19.

21.

23.22.

20.

18.

16.

TEMA str. 53 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12



25.

27.

29.

31.30.

28.

26.

24.

TEMAstr. 54 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE



1.

2.

4.

6.5.

3.

TEMA str. 55 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

Rut Bízková



8.

10.

12.

14.13.

11.

9.

7.

TEMAstr. 56 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE



1.

3.

5.

7.6.

4.

2.

TEMA str. 57 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

 Vladimír Budinský



9.8.

TEMAstr. 58 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

in
ze

rc
e



1.

3.

5.

7.6.

4.

2.

 Luboš Pavlas

TEMA str. 59 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12



Petr Jeník

9.

11.

13.

15.14.

12.

10.

TEMAstr. 60 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

8.



17.

19.

21.

22.

20.

18.

16.

TEMA str. 61 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12



 Jaromír Ledererc
1.

3.

5.

7.6.

4.

2.

TEMAstr. 62 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE



9.

11.

13.

15.14.

12.

10.

8.

TEMA str. 63 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12



Petr Jeník

17.

19.

21.

23.22.

20.

18.

TEMAstr. 64 prosinec 12SUROVINOVÁ KONFERENCE

16.



25.

27.26.

24.

TEMA str. 65 SUROVINOVÁ KONFERENCEprosinec 12

IDEA
V ekonomikách Centrální Evropy založených na 
znalostech závisí ekonomický růst značně na 
rychlosti a kvalitě inovačních procesů. Regionál-
ní hospodářský rozvoj v Evropě je stále omezen 
svým kvantitativním a kvalitativním potenciálem 
lidských zdrojů. Konkurence mezi regiony v Evropě 
se stala do značné míry také „demografi ckým zá-
vodem“ o dobře vyškolené zaměstnance, kde pře-
vážně regiony ve střední Evropě trpí odlivem kva-
lifi kovaných a zkušených zaměstnanců. Evropská 
sociální a hospodářská soudržnost v budoucnu, 

pokud jde o rozvoj znalostí, vyžaduje nové společ-
né nadnárodní přístupy. 

IDEA je projekt zaměřený na rozvoj těchto nových 
přístupů k podpoře a posílení inovačního poten-
ciálu zúčastněných regionů tím, že zajistí řádnou 
hospodářskou soutěž mezi regiony střední Evropy 
z hlediska ochrany vysokého potenciálu v oblasti 
lidských zdrojů.

To bude provedeno vypracováním společné nadre-
gionální strategie na základě dobrých příkladů 
z praxe, které budou upraveny a testovány v pi-

lotních akcích, které budou později prováděny ve 
všech zúčastněných regionech.

Partnery projektu IDEA jsou zástupci ze Spolkové 
republiky Německo, Polska, Rakouska, Maďarska, 
Slovinska, Slovenska. Českou republiku zastupuje 
Okresní hospodářská komora Most.
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ZÁVĚRY
konference „Surovinová bezpečnost a její technické a legislativní zabezpečení“, konané dne 29. 11. 2012 v Mostě.

Účastníci konference v duchu jednání a diskuse veřejně prezentují následující závěry:
 -    považují ekonomické využití domácích surovinových zdrojů za nezbytnou podmínku úspěšného rozvoje českého hospodářství a jeho konkurenceschop-

nosti.
   Za zvláště závažné považují zajištění dlouhodobé bezpečnosti, spolehlivosti, dostupnosti a ekonomičnosti energetických zdrojů. Naplnění těchto cílů je 

podmíněno optimálním využitím domácích zdrojů, především jediného významného zdroje ČR, a to hnědého a černého uhlí.
 -   požadují reálnou a realizovatelnou koncepci energetické politiky, která bude stanovením optimálního energetického mixu pokrývat dlouhodobé potřeby. 

Všechna odvětví energetiky jsou důležitou částí a podmiňujícím faktorem konkurenceschopnosti českého průmyslu a jedním z klíčových ekonomických 
odvětví i Ústeckého kraje.

 -   považují jakékoliv neopodstatněné netechnické omezení využívání nerostného bohatství ČR za nepřijatelné, a proto považují i uměle stanovené územní 
ekologické limity za neopodstatněné a i z hlediska důvodů jejich stanovení za překonané.

 -   zásadně nesouhlasí s jakoukoliv změnou HZ dříve, než budou schváleny aktualizace dlouhodobých strategických materiálů, především Státní energetic-
ké koncepce ČR, Surovinové politiky ČR a Koncepce energetické a surovinové bezpečnosti ČR.

 -   majitelem nerostného bohatství je ČR, a ta musí prostřednictvím orgánů správy ČR rozhodovat s konečnou platností o využití svého nerostného bohat-
ství.

Vyzýváme proto poslance PSP ČR, aby při hlasování o vetu prezidenta k „malé“ novele HZ, která odstraňuje možnost vyvlastnění, tuto novelu nepodpořili. Stát 
by tak ztratil zákonný prostředek pro umožnění hospodárného využití strategických zásob surovin, které jsou jeho vlastnictvím, zejména v případě ohrožení 
jeho surovinové a energetické bezpečnosti.

Za pořadatele:
Ing. Rudolf Jung      Ing. Helena Veverková
Předseda OHK Most      Předsedkyně HSRM

SCHLUSSFOLGERUNGEN 
der Konferenz „Die Rohstoffsicherheit und ihre technische und legislative Sicherstellung“ vom  29. November 2012 in Most.

Im Sinne der Tagung und der Diskussion präsentieren die Konferenzteilnehmer öffentlich die folgenden Schlussfolgerungen:

 -  sie halten die effi ziente Nutzung der heimischen Rohstoffressourcen für eine unerlässliche Voraussetzung erfolgreicher Entwicklung der tschechischen 
Wirtschaft und ihrer Wettbewerbsfähigkeit.

   Als sehr wichtig betrachten sie die Sorge für langfristige Sicherheit, Validität, Verfügbarkeit und Wirtschaftlichkeit der Energierohstoffe. Die Erfüllung 
dieser Ziele ist an optimale Nutzung der inländischen Ressourcen, vor allem der einzigen wichtige Ressource Tschechiens, und zwar der Braun- und 
Steinkohle, gebunden.

 -  sie fordern eine reale und machbare Konzeption der Energiepolitik, die mit der Festlegung  eines optimalen Energiemixes für die Deckung des langfristi-
gen Bedarfes sorgen wird. Alle Zweige der Energiewirtschaft sind ein wichtiger Bestandteil der tschechischen Industrie, ein unerlässlicher Faktor für ihre 
Wettbewerbsfähigkeit sowie eine der Schlüsselwirtschaftsbranchen des Bezirkes Ústecký kraj. 

 -  sie halten jegliche unbegründete nichttechnische Beschränkung der Bodenschatznutzung in der Tschechischen Republik für unakzeptabel und betrach-
ten die künstlich festgelegten ökologischen Gebietsgrenzen deshalb als unbegründet und aus der Sicht  ihrer Festlegung auch als überholt.

 -  sie sind grundsätzlich gegen jegliche Änderung des Berggesetzes früher, bevor die Fortschreibungen der langfristigen strategischen Dokumente, vor 
allem der Staatlichen Energiekonzeption der Tschechischen Republik, der Rohstoffpolitik der Tschechischen Republik und der Konzeption der Energie- 
und Rohstoffsicherheit der Tschechischen Republik, verabschiedet werden.

 -  Eigentümer der Bodenschätze ist die Tschechische Republik, und sie hat durch die Stellen des öffentlichen Dienstes über die Nutzung ihrer Bodenschätze 
endgültig  zu entscheiden. 

Wir fordern deshalb die Abgeordneten des Tschechischen Parlaments auf, bei der Abstimmung über das Veto des Präsidenten gegen die „kleine“ die Möglichkeit 
der Enteignung eliminierende Novelle des Berggesetzes, diese Novelle nicht zu unterstützen. Der Staat würde so ein gesetzliches Mittel verlieren, das ihm die 
wirtschaftliche Nutzung der strategischen Rohstoffressourcen in seinem Eigentum, besonders im Falle einer Gefährdung seiner Rohstoff- und Energiesicherheit, 
ermöglicht.

Für den Veranstalter:
Ing. Rudolf Jung                                                         Ing. Helena Veverková
Vorsitzender der Kreiswirtschaftskammer Most   Vorsitzende des Wirtschafts- und Sozialrates der Region Most



Zodpovědně k lidem a regionu

Chceme být obyvatelům regionu, ve kterém působíme, dobrým sousedem. 
Dáváme lidem práci, usilujeme o partnerství, zakládáme si na otevřenosti a komunikaci. 

Podporujeme řadu regionálních aktivit z oblasti vzdělávání, kultury a sportu. Spolupracujeme 

s obcemi a aktivně se zajímáme o názory obyvatel.

www.czechcoal.cz 
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